
《一手住宅物業銷售條例》

常見問答

售樓說明書的常見問答

常見問答並非指引。常見問答旨在協助業界理解一手住宅物業銷售

監管局 (銷售監管局 )對《一手住宅物業銷售條例》 (條例 )若干條文

的看法。

本常見問答的使用者不應依賴本常見問答的資料作為專業法律意

見。如使用者對條例是否適用於其個別情況存有疑問，我們強烈建

議使用者尋求法律或其他專業意見。銷售監管局已盡努力確保本常

見問答的準確性。銷售監管局不會承擔任何人士因使用或依賴本常

見問答而引起的任何損失的責任。

1. 一般問題 

問 1.1： 為符合條例第 25 條的規定而擬備的售樓說明書，可否分拆

成兩冊或多冊？

答 1.1： 賣方可為發展項目或發展項目的某一期，將相關的售樓說

明書分拆成兩冊或多冊，但有關的資料必須按條例第 19 至

21 條所規定的次序列出。此外，賣方必須把所有各冊備存

在售樓處及網站上，提供予公眾。

問 1.2： 根據條例，發展項目的期數如何界定？

答 1.2： 「發展項目」的定義載於條例第 3(1)條。

條例界定何為「發展項目」後，繼而在第 3(3)條述明發展

項目是否分為兩期或多於兩期，決定因素為何。為施行條

例，發展項目是否分為兩期或多於兩期，取決於根據《建

築物條例》（第 123 章）批准的建築圖則。  

假設發展項目 A 由 4 幢建築物組成，如 4 幢建築物的圖則

一併提交建築事務監督並獲其批准，則發展項目 A 視為單



一發展項目。  
 
假如建築圖則分兩次提交，每次涵蓋兩幢建築物，如這些

圖則其後獲建築事務監督批准，則發展項目視作分為兩期

論。  
 
假如向建築事務監督提交並獲其批准的建築圖則一併涵蓋

四 幢 建 築 物 ， 其 內 並 載 有 將 發 展 項 目 分 為 兩 期 的 發 展 計

劃，則發展項目視作分為兩期論。  
 

問 1.3： 售樓說明書可提述發展項目的名稱，以及發展項目所處的

地區嗎？  
 

答 1.3： 條例第 2 部第 2 分部就發展項目售樓說明書的內容作出多

項規定，但沒有就發展項目的識別作出規定，因此，售樓

說明書可提述發展項目的名稱。  
  
賣方只應在售樓說明書提供發展項目所位於的街道名稱，

及由差餉物業估價署署長所編配的門牌號數，而不應提述

發展項目所處的地區。  
 

問 1.4： 售樓說明書可否顯示賣方的公司或其任何控權公司的標誌

或銷售熱線？  
 

答 1.4： 根據條例第 23(1)條，除條例規定列出或准許列出的資料

外，發展項目的售樓說明書不得列出任何其他資料。條例

中並無任何條文規定或准許在售樓說明書提供公司標誌或

銷售熱線。  
 

問 1.5： 條例規定，物業的售樓說明書必須列出多項資料。賣方可

否將這些資料以備註或註腳方式載列於售樓說明書？  
 

答 1.5： 條例第 19 至第 23 條規定售樓說明書須列出的資料，對準

買方來說相當重要。為使售樓說明書在提供規定資料時編

排更具彈性、便於閱讀，賣方可在售樓說明書就正文使用

註釋或備註。不過，賣方沒有理由把應載於正文的資料全

都 放 在 註 釋 或 備 註 之 內 。 售 樓 說 明 書 編 排 資 料 的 方 式 不

當，會令讀者感到困惑，賣方應該避免。  
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問 1.6： 條例第 24(7)條訂明，提述售樓說明書的正文的註釋或備

註，不包括對正文內容作限定的註明或備註。何謂「對正

文內容作限定」？  
 

答 1.6： 如果某項註明或備註對正文施加條件或限制，該項註明或

備註會被視作對正文內容作出限定。  
 
「對正文作出限定」的註明或備註，有關例子如下 —— 
 
–「中文與英文版本如有不一致，概以英文版本為準」；以

及  
–「住戶或須支付費用以使用上述設施」。  
 
有關「備註」的例子如下 —— 
 
–有關數字按四捨五入保留到小數點後兩個位；以及  
–該圖則根據 2012 年 1 月 1 日建築事務監督批准的建築圖

則繪製。  
 
條例第 24(7)條的要求是：  
 
(a)  就英文版本而言，對正文作出限定的註明或備註，其字

母或數目字的大小，不得小於 10 點 “Times New Roman”
字體的相同的字母或數目字；以及  

 
(b)  就中文版本而言，對正文作出限定的註明或備註，其字

或數目字的大小，不得小於 10 點「新細明體」字體的相

同的字或數目字。  
 

問 1.7： 條例（第 19 至第 23 條）規定，售樓說明書中須列明有關

發展項目的多項資料。如果有關資料在售樓說明書付印時

尚未確定或尚未得悉，應如何處理？  
 

答 1.7： 就條例第 19(2)條及藉第 19(3)條施加附表 1 第 2 部的規定

而言，售樓說明書中所須提供的資料，倘不適用於發展項

目，應在售樓說明書中附加一段訂有適當標題的文字，說

明有關資料並不適用於該發展項目。例如，根據條例附表 1
第 2 部第 27 條所須提供「斜坡維修」的資料倘不適用於發

展項目，應加入一個適當的標題（例如「斜坡維修」），並

註明「不適用」。倘附表 1 第 1 部及第 2 部某條某款所規定

的資料並不適用，賣方應清楚註明不適用的某款條文為何。 
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倘須提供的資料適用於發展項目，但在售樓說明書付印時

尚未確定，賣方亦須盡其所能，在售樓說明書中提供其知

悉已屬最新但有待確定的資料。當賣方根據條例第 17 條檢

視售樓說明書時，應考慮有關資料的準確性，並在有需要

時作出修訂。  
 

問 1.8： 假如售樓說明書所載資料有變，但「 3 個月」的期限未過，

賣方是否有責任檢視和修改售樓說明書？  

答 1.8： 條例第 17(1)條規定，賣方可為按照條例第 25 條向公眾提

供售樓說明書的規定而檢視該說明書，以確定其列出的資

料是否準確反映檢視日期的情況。條例第 25(9)規定，提述

發展項目的售樓說明書，即提述該項目在之前的 3 個月內

印製或根據條例第 17(1)條檢視的售樓說明書。換言之，賣

方有責任提供在之前的 3 個月內印製／檢視／修改的售樓

說明書。  
 
根據條例，賣方並無責任在 3 個月的期限屆滿前檢視售樓

說明書。然而，倘售樓說明書的內容有重大變動，賣方可

考慮基於公眾期望，檢視和修改該售樓說明書。  
 

問 1.9： 條例第 24(1)條訂明，售樓說明書須以中文及英文印製。就

中文版而言，究竟應採用中文的繁體字還是簡化字？  

答 1.9： 售樓說明書須以中文及英文印製。就中文版而言，無論是

中文的繁體字或簡化字，均符合該條例的規定。不過，賣

方如打算只以中文簡化字製作中文版的售樓說明書，應考

慮售樓說明書的目標讀者群，並顧及公眾的接受程度。  
 

問 1.10： 賣方有何途徑顯示該些條例沒有規定或准許在售樓說明書

中列出的資料？  

答 1.10： 條例第 23(1)條訂明，除條例規定列出或准許列出的資料

外，發展項目的售樓說明書不得列出任何其他資料。按條

例沒有規定列出或准許列出的資料，賣方可在其他刊物予

以列出。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供

虛假或具誤導性的資料。  
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2. 賣方及有參與發展項目的其他人的資料 
 

問 2.1： 條例附表 1 第 1 部第 2 條規定，售樓說明書須述明賣方控

權公司的名稱。倘賣方沒有《公司條例》（第 32 章）所指

的控權公司，可否在售樓說明書列出所有持有賣方股份公

司的名稱？  
 

答 2.1： 根據條例第 2 條，「控權公司」指《公司條例》所指的控股

公司。發展項目的賣方若沒有《公司條例》所指的「控股

公司」，即沒有任何控權公司。在這情況下，售樓說明書不

應將持有賣方股份的公司描述為控權公司，並將之作為條

例附表 1 第 1 部第 2(2)條所規定的資料的一部分。不過，

賣方可在廣告或其他刊物提供有關資料。  
 

問 2.2： 如賣方有一控權公司鏈，是否須在售樓說明書內關於「賣

方及有參與發展項目的其他人的資料」中，述明控權公司

鏈中每一間公司的名稱？  
 

答 2.2： 為施行條例附表 1 第 1 部第 2(2)(a)條，「賣方的每間控權公

司」指控權公司鏈中每一間公司，而賣方位於鏈末。這亦

適用於條例第 73(3)(a)條有關印製廣告須列明賣方每間控

權公司名稱的要求。  
 

問 2.3： 如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士

或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，應否按條例

附表 1 第 1 部第 2(2)條的規定，在售樓說明書中列出全部

認可人士和承建商的姓名或名稱？  
 

答 2.3： 如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士

或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，賣方只須列

出 在 售 樓 說 明 書 印 製 當 日 的 認 可 人 士 或 承 建 商 姓 名 或 名

稱。  
 
不過，如果賣方願意，亦可提供該發展項目曾經聘用的所

有認可人士和承建商的姓名或名稱，惟各有關認可人士或

承建商的受聘日期必須逐一清楚列明。  
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問 2.4： 條例附表 1 第 1 部第 2(2)(e)條訂明，賣方須述明已為發展

項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可

機構的名稱。若貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或終

止，售樓說明書是否須提供該等資料？  
 

答 2.4： 根據條例附表 1 第 1 部第 2(2)(e)條，賣方須述明已為發展

項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可

機構的名稱。即使貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或

終止，售樓說明書仍須提供該等資料，但可加入備註或註

釋，述明貸款或承諾的現況。  
 

 
3. 位置圖 
 
問 3.1： 條例附表 1 第 1 部第 6(2)(b)( i i i )條規定，發展項目的所在位

置圖須顯示條例附表 1 第 1 部第 6(4)條指明主要用途的每

幢或每項建築物、設施或構築物（如有的話）。倘一幢多層

建築物內只有一個樓層用作圖書館，該圖書館是否該建築

物的主要用途？   
 

答 3.1： 每幢或每項用作條例附表 1 第 1 部第 6(4)條第 (a)至第 (zq)
項指明的主要用途的建築物、設施或構築物，均須予以顯

示。 .這項規定的目的，在於讓發展項目一手住宅物業的準

買方知悉發展項目附近有否相關設施。條例附表 1 第 1 部

第 6(4)條列明的項目，很大可能會引起關注，例如交通、

噪音水平、空氣質素、氣味、環境、衞生、火警危險、人

流、擠迫程度或寧靜程度的關注，因為會影響準買方日後

在有關發展項目時的生活作息。  
 
賣方應進行實地考察，以找出條例附表 1 第 1 部第 6(4)條
所指明的各個項目。大部分有關項目屬清晰易明。  
 
現把銷售監管局認為賣方應就下列項目提供的資料列述如

下：  
–  骨灰龕（第 b 項）：食物環境衞生署（下稱「食環署」）

網站靈灰安置所一覽表所示的任何公眾骨灰龕，以及發

展局網站私營骨灰龕一覽表所示的任何私營骨灰龕。  
–  診療所（第 y 項）：任何由醫院管理局及／或衞生署營運

的診療所。  
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–  垃圾收集站（第 ze 項）：任何由食環署管理的垃圾收集

站。  
–  市場（包括濕貨市場及批發市場）（第 zg 項）：所指的市

場包括濕貨市場及批發市場，但不包括超級市場及商場。 
–  學校（包括幼稚園）（第 zn 項）：按照《教育條例》（第

279 章）註冊的學校，包括幼稚園。  
–  社會福利設施（包括老人中心及弱智人士護理院）（第 zo

項）：社會福利署網站列明的任何社會福利設施。  
–  體育設施（包括運動場及游泳池）（第 zp 項）：由康樂及

文化事務署管理的體育設施，包括運動場及游泳池。  
 
在「宗教場所（包括教堂、廟宇及祠堂）」（第 zm 項）方面，

賣 方 應 在 位 置 圖 上 ， 顯 示 任 何 公 眾 人 士 會 在 視 覺 上 注 意

到，並視之為宗教場所的宗教場所。  
 
位於發展項目界線 250 米以內的構築物或設施，若其主要

用途屬條例附表 1 第 1 部第 6(4)條指明的其中之一，便須

在有關發展項目的所在位置圖上顯示，無須理會其面積佔

所在建築物總面積的百分比。  
 

問 3.2 條例附表 1 第 1 部第 6(4)條第 (zl )項規定，所在位置圖須顯

示「公用事業設施裝置」。根據第 (zl )項，所在位置圖應顯

示哪類裝置？  
 

答 3.2： 第 (z l )項規定所在 位置圖須顯示為公 眾提供服務的公用 設

施裝置，而不是純粹為某幢特定建築物的居民提供服務的

公用設施裝置。賣方應進行徹底的實地勘察，以找出位於

距離發展項目的界線 250 米以內的公用事業設施裝置，並

且於所在位置圖上以適當的符號標示其位置。如豎設／安

裝於某幢建築物的衞星電視接收器或戶外電視天線只為該

幢建築物提供服務，賣方無須於所在位置圖上顯示該等裝

置。不過，如裝設於牆上的電訊天線是為了一項公共電訊

服務或與此有關的原因而豎設／安裝於某幢建築物的天台

上，則賣方須於所在位置圖上，以至少一個代表「公用事

業設施裝置」的符號，標示該幢有一桿或多於一桿電訊天

線的建築物的位置，藉以顯示該等電訊天線。  
 
 
 

- 7 - 



問 3.3： 根據條例，賣方是否必須在發展項目的所在位置圖，顯示

發展項目界線之內的街道名稱，或者條例附表 1 第 1 部

第  6(4)  條所指明的建築物、設施或構築物？  
 

答 3.3： 根據條例第 19(2)(f )條，發展項目的售樓說明書必須列出該

項目的所在位置圖。條例附表 1 第 1 部第 6(2)(b)( i i )和 ( i i i )
條 規 定 ， 所 在 位 置 圖 必 須 顯 示 位 於 距 離 發 展 項 目 的 界 線

250 米以內的每條街道的名稱，及位於距離發展項目的界線

250 米以內的每幢或每項條例附表 1 第 1 部第 6(4)條所指明

的建築物、設施或構築物（如有的話）。  
 
條例中沒有特定條文規定賣方須在所在位置圖顯示發展項

目界線之內的街道名稱，或者條例附表 1 第 1 部第 6(4)條
所指明的建築物、設施或構築物。  
 
然而，倘發展項目界線之內或以外有任何特點，相當可能

對享用該項目的任何住宅物業造成重大影響，而該資料本

應無須於售樓說明書中列出，及該資料為賣方所知悉，但

並非為一般公眾人士所知悉，賣方便須按照條例第 20(1)條
提供該資料（另請參閱售樓說明書的常見問答就「有關資

料」發出的第 20.2 和第 20.3 題（見下文））。  
 
 

4. 分區計劃大綱圖 
 
問 4.1： 根據條例附表 1 第 1 部第 8 條，倘單一分區計劃大綱圖不

能涵蓋距離發展項目界線 500 米以內的整個範圍，可否在

售樓說明書提供多於一幅分區計劃大綱圖？倘發展項目位

處 任 何 分 區 計 劃 大 綱 圖 的 涵 蓋 範 圍 以 外 ， 賣 方 應 如 何 處

理？  
 

答 4.1： 如須使用多於一幅分區計劃大綱圖，才足以涵蓋發展項目

界線 500 米以內的整個範圍，賣方須在售樓說明書顯示所

有該等分區計劃大綱圖。我們亦建議賣方在展示圖則的同

一頁，標示個別圖則的名稱、圖則編號和刊憲日期。如發

展項目位處任何一幅分區計劃大綱圖的涵蓋範圍以外，我

們建議賣方在有關分區計劃大綱圖的空白位置以合乎比例

的方式標示發展項目界線，以顯示出發展項目與該分區計

劃大綱圖所示範圍的距離，供讀者參考。  
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5. 布局圖 
 
問 5.1： 賣方在製作售樓說明書的布局圖時，是否須列明發展項目

住宅物業內的布局詳情？倘發展項目規模龐大，賣方可否

在售樓說明書提供多於一份圖則，以重點顯示發展項目某

特定部分的布局？  
 

答 5.1： 根據條例第 19(2)( i )條，發展項目的售樓說明書必須遵照條

例附表 1 第 1 部的規定，列出該項目的布局圖。條例附表 1
第 1 部第 9(2)(a)和 (b)條訂明，布局圖須註明該圖的比例，

並須顯示在發展項目的界線之內的建築物、露天地方、設

施及未發展土地（須標明擬作何用途）的位置及分布。發

展項目布局圖無須列明該項目中住宅物業內的布局詳情。  
 
此外，銷售監管局認為，賣方除提供發展項目布局圖外，

亦可在售樓說明書提供多於一份圖則，重點顯示發展項目

某特定部分的布局，但該等圖則必須符合條例附表 1 第 1
部第 9 條所訂明的規定。  
 

問 5.2： 條例附表 1 第 1 部第 9 條規定，賣方須提供發展項目的布

局圖，並述明未落成建築物或設施的預計落成日期。賣方

是否只須就經建築事務監督批准的建築圖則所述明的建築

物，提供其預計落成日期？倘發展項目分多個期數落成，

而部分期數尚未完成圖則，賣方應如何處理？  
 

答 5.2： 條例附表 1 第 1 部第 9 條規定，賣方須提供發展項目的布

局圖。倘任何建築物或設施尚未落成，則須述明由該發展

項 目 認 可 人 士 就 該 等 建 築 物 或 設 施 所 提 供 的 預 計 落 成 日

期。  
 
倘發展項目有建築物或設施的建築工程尚在未有經批准的

建築圖則的階段，賣方可在布局圖上略去有關的建築物或

設施。待有關建築物或設施的建築圖則已獲建築事務監督

批准後，銷售監管局預期賣方在按條例第 17(1)條檢視售樓

說明書時，在布局圖加入有關資料。  
 
倘賣方沒有就發展項目某個別期數的用途進行規劃，亦沒

有就該期數指定認可人士，賣方可在布局圖上為該期數加

入備註，述明該期數的用途未經確定，亦沒有就該期數指
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定認可人士。  
 

問 5.3： 根據條例附表 1 第 1 部第 9(2)(c)條，發展項目的布局圖須

述明該項目的認可人士提供的未落成建築物或設施的預計

落成日期。就預計該些建築物或設施的落成日期而言，「落

成」的定義是什麼？  
 

答 5.3： 發展項目的認可人士應根據有關建築物或設施的佔用許可

證的預計發出日期，預計該些建築物或設施的落成日期。

賣 方 應 在 布 局 圖 列 明 由 該 項 目 的 認 可 人 士 所 提 供 的 該 日

期，以符合條例附表 1 第 1 部第 9(2)(c)條的規定。  
 

 
6. 圖則及照片 

 
問 6.1： 條例規定，售樓說明書須提供一幅位置圖、一張鳥瞰照片

和一幅分區計劃大綱圖。根據條例附表 1 第 1 部第 6、第 7
和第 8 條，這些圖則／照片須分別顯示位於距離發展項目

界線 250 米、250 米和 500 米以內的地方。這些圖則／照片

可否顯示距離發展項目界線超過 250 米／ 500 米的地方？  
 

答 6.1： 除非遇到某些技術性的問題（例如發展項目界線不規則，

實際上難以沿界線各點僅顯示距離發展項目 250 米／ 500 米

以內的地方），否則位置圖、鳥瞰照片和分區計劃大綱圖只

可分別顯示發展項目界線 250 米、250 米和 500 米以內的地

方。  
 
在某些技術性問題的限制下，倘位置圖、鳥瞰照片和分區

計劃大綱圖顯示的範圍超過條例的規定，賣方可加入註釋

或備註，說明有關事實。  
 
倘距離發展項目界線超過 250 米／ 500 米的地方有任何特

點，相當可能對該住宅物業的享用造成重大影響，而且該

特點為賣方所知悉，但不為一般公眾人士所知悉，賣方應

按照條例第 20(1)條的規定，以「有關資料」方式提供該特

點的資料。  
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7. 發展項目的住宅物業的樓面平面圖 
 

問 7.1： 假設賣方會為買方提供家具（例如餐檯），賣方是否須按照

條例附表 1 第 1 部第 10(2)(b)條的規定，在售樓說明書的樓

面平面圖上顯示家具並註明該家具的尺寸？  
 

答 7.1： 按 照 條 例 的 規 定 ， 售 樓 說 明 書 的 樓 面 平 面 圖 如 有 顯 示 家

具，便須顯示其尺寸（根據條例附表 1 第 1 部第 10(2)(b)
條）。此外，條例亦規定，任何其他供公眾領取或閱覽的刊

物所載的樓面平面圖，如有顯示家具，亦須顯示其尺寸（根

據條例第 50(1)條）。因此，上述規定與家具是否與住宅物業

一併出售無關。換言之，樓面平面圖顯示的家具可與或可

不與住宅物業一併出售，而賣方亦無須在樓面平面圖上顯

示與住宅物業一併出售的家具。  
 

問 7.2： 條例附表 1 第 1 部第 10(2)(b)條所述的「家具」的意思為何？

家具的「尺寸」是否包括高度？「家具」是否屬於條例附

表 1 第 2 部第 22 條所指的「裝置、裝修物料及設備」？  
 

答 7.2： 「家具」與「裝置、裝修物料及設備」不同。「家具」可照

一般意思詮釋，泛指用以使房間或建築物適宜居住或工作

的「可移動」物品，例如檯、椅或桌。至於「裝置、裝修

物料及設備」，條例附表 1 第 2 部第 22 條已訂明售樓說明

書須列出的特定資料，例如廚房牆壁的裝修物料類型、電

話接駁點、花灑或浴缸、廚櫃和嵌入式衣櫃。  
 
條例並沒有規定賣方必須在售樓說明書或任何其他供公眾

領取或閱覽的刊物的樓面平面圖顯示家具。然而，條例規

定，倘賣方提供的任何樓面平面圖有顯示家具，便須一併

提供有關家具的尺寸資料（即「長度 x 闊度」）。  
 

問 7.3： 根據條例附表 1 第 1 部第 10(2)(c)( i )條，售樓說明書必須述

明每個住宅物業的樓板厚度，究竟是指緊接每個住宅物業

之上天花板的樓板，還是指該住宅物業之下的樓板？該樓

板厚度應否包括有關物業橫樑的深度？  
 

答 7.3： 賣方應在售樓說明書中，列出每個住宅物業的樓板厚度，

即建築事務監督按《建築物條例》（第 123 章）批准的結構

圖則上所列明的樓板厚度。  
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條例附表 1 第 1 部第 10(2)(c)( i )條所提述的樓板，是指緊接

每個住宅物業之上天花板的樓板。  
 
樓板厚度不應包括橫樑的深度。有關橫樑深度的資料並非

須列於售樓說明書的資料。  
 
賣方無須述明有關樓板厚度是在物業的那一個位置進行量

度，亦即不必在售樓說明書的樓面平面圖上標示相應的樓

板厚度。若住宅物業的樓板厚度有不同，賣方應按經批准

的結構圖則中列出的資料述明個別厚度，例如 100 毫米、

150 毫米及 200 毫米。賣方不應列出一個約數（例如「大約

150 毫米」）或一個範圍（例如「 100 至 200 毫米」），而不

具體說明樓板的確實厚度。  
 

問 7.4： 根據條例附表 1 第 1 部第 10(2)(c)( i i )條，賣方應在售樓說

明書中述明每個住宅物業在層與層之間的高度。不過，單

位內不同地方在層與層之間的高度或會有所不同，這項數

字應如何在售樓說明書中表達？  
 

答 7.4： 如果住宅物業內不同地方在層與層之間的高度不同，賣方

應根據建築事務監督按《建築物條例》（第 123 章）批准的

建築圖則上所述的資料，說明有關高度的變化，例如 3.0
米、 3.5 米及 5.0 米。賣方無須述明有關高度是在物業的那

一個位置進行量度，亦即不必在售樓說明書的平面圖上標

示相應的層與層之間的高度。  
 
賣方應具體說明確實的高度，而不應提供約數（例如「大

約 3.0 米」）或一個範圍（例如「 3.0 米至 5.0 米」）。對於一

座有多於一個樓層的獨立屋，售樓說明書應就每個樓層列

出其層與層之間的高度。  
 
至於位處大廈頂層並建有斜尖或傾斜屋頂的住宅物業，賣

方應根據當局按《建築物條例》批准的建築圖則上所列述

的資料，說明其層與層之間的相應高度範圍即可，而無須

提供具體的量度數字。  
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問 7.5： 條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)條規定，售樓說明書必須述明

每個住宅物業的外部和內部尺寸。就此，批盪或裝修物料

應 否 包 括 在 內 ？ 若 經 批 准 的 建 築 圖 則 並 未 提 供 有 關 的 尺

寸，應如何處理？如果圍封牆有覆面或模板，應否視作其

中一部分？  
 

答 7.5： 條例第 19(2)( j )條規定，售樓說明書必須顯示發展項目中所

有住宅物業的樓面平面圖。條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)
條規定，在售樓說明書所載有關發展項目中住宅物業的每

一份樓面平面圖，均須述明每個住宅物業的外部和內部尺

寸。條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)條所指的外部和內部尺

寸，並不包括住宅物業的高度；不過，按照條例附表 1 第 1
部第 10(2)(c)條的規定，賣方必須提供每個住宅物業的層與

層之間的高度。  
 
售樓說明書所提供有關住宅物業外部和內部的尺寸，不應

把批盪和裝飾物料包括在內。至於所有類型的外牆裝飾物

料（例如覆面及模板），亦不應視作圍封牆的一部分。這做

法亦適用於量度實用面積。  
 
如果住宅物業的內部及外部尺寸，有在經批准的建築圖則

中提供，則售樓說明書的樓面平面圖須按該圖則提供有關

資料。  
 
即使經批准的建築圖則並未提供若干內部及外部尺寸，賣

方 亦 應 掌 握 有 關 的 資 料 ， 並 應 按 規 定 在 售 樓 說 明 書 中 提

供。雖然有關的內部及外部尺寸的資料來源並非經批准的

建築圖則。  
 

問 7.6： 按條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)條所指的住宅物業的「內部

尺寸」和「外部尺寸」為何？露台、工作平台、空調平台

和窗台會否影響「內部尺寸」和「外部尺寸」？  
 

答 7.6： 住宅物業的外部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆的外部

尺寸。住宅物業的內部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆

的內部尺寸。  
 
上文所述的圍封牆，亦包括有關住宅物業所屬任何露台、

工作平台、陽台或窗台的圍封牆。條例第 8(3)條已訂明露
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台、工作平台和陽台樓面面積的量度方法。至於窗台樓面

面積的量度方法，亦已於條例附表 2 第 2 部第 1 條訂明。

前 述 的 量 度 方 法 不 會 影 響 在 樓 面 平 面 圖 所 示 的 住 宅 物 業

「內部尺寸」和「外部尺寸」。  
 
空調平台不應算作圍封牆的一部分，故亦不應影響住宅物

業的外部尺寸。賣方可在售樓說明書的住宅物業樓面平面

圖加入註釋或備註，以註明空調平台的面積（可參考住宅

物業的面積的常見問答第 1.1 題）。  
 

問 7.7： 條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)( i i i )條所述的「內部間隔」為

何？是否包括活動間隔和玻璃間隔？  
 

答 7.7： 所有在建築事務監督按《建築物條例》（第 123 章）批准的

建築圖則上顯示的住宅物業內部間隔，均為「內部間隔」。

售樓說明書應註明該等間隔的厚度。  
 

問 7.8： 條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)( i i i )條規定，樓面平面圖須列

明每個住宅物業的內部間隔厚度。如果兩個分隔室中間隔

着一幅牆，在量度該兩個分隔室的外部尺寸時，會否重複

計算該幅牆的厚度？  
 

答 7.8： 賣方可按以下方法，在售樓說明書的樓面平面圖上，標示

住宅物業個別分隔室的外部尺寸。  
[註：在下圖中，有關的尺寸是從牆身的表面量度，而並非

從牆身表面的裝修物料量度。 ]  
 
 
 

 
      3 米       0.2 米      3 米 
 
     分隔室 A            分隔室 B 
                 牆   
 
 
 
 

或 
 

版本 A 
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       3.2 米                 3.2 米 
                          
     分隔室 A              分隔室 B 
                 牆   
 
 

 
版本 A 和版本 B 如有清晰標註，可清楚顯示兩個分隔室的

外部尺寸，「重複計算」的問題不會出現。  
 

問 7.9： 如何為不規則形狀的住宅物業標示尺寸？  
 

答 7.9： 在樓面平面圖上標示住宅物業的外部和內部尺寸時，應按

條例附表 1 第 1 部第 10(3)條的規定，參照有關發展項目經

批准的建築圖則。如果住宅物業呈不規則形狀，例如部分

圍封牆呈弧型，而經批准的建築圖則又沒有提供該部分的

外部和內部尺寸，則須在樓面平面圖上標示該部分圍封牆

外部和內部的弧拱長度。  
 

問 7.10： 根據條例附表 1 第 1 部第 10 條，售樓說明書可否包括顯示

發展項目商業部分的樓面平面圖？  
 

答 7.10： 根據條例附表 1 第 1 部第 10 條，賣方須在售樓說明書提供

發展項目中住宅物業的每一份樓面平面圖。因此，按條例

附表 1 第 1 部第 10 條，售樓說明書不應提供顯示發展項目

商業部分的樓面平面圖。  
 
假如發展項目的一樓層同時用作住宅及商業用途，賣方可

顯示整個樓層的樓面平面圖，惟用作商業用途的部份應以

略為模糊的方式顯示。  
 
至於整個樓層只作住宅用途的情況，則可顯示整張樓面平

面圖，包括公用地方，如電梯大堂及走廊。  
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問 7.11： 條例附表 1 第 1 部第 10(2)條規定，賣方須提供住宅物業的

樓面平面圖。如果在發展項目落成後，住宅物業因進行小

型工程或獲《建築物條例》豁免的工程而有所改動，有關

樓面平面圖應按經批准的建築圖則或該物業的「現狀」提

供？假如有關的改動未能透過註釋或備注清晰表達，賣方

應如何符合有關的規定？  
 

答 7.11： 根據條例附表 1 第 1 部第 10 條，賣方必須在售樓說明書提

供發展項目中的住宅物業的每一份樓面平面圖。有關樓板

的厚度及層與層之間的高度的資料，則須按經批准的建築

圖則提供。  
 
就條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)條所規定須在樓面平面圖上

提供的資料方面：  
 
(a)  如條例附表 1 第 1 部第 10(2)(d)所規定的資料在經批准

的建築圖則上已有提供，則樓面平面圖必須述明在經批

准的建築圖則上所提供的資料。當中如有任何更改，應

加入註釋或備注予以說明；樓面平面圖可作為註釋或備

注的一部份以述明有關的改動。以及  
 
(b)  如經批准的建築圖則並未提供附表 1 第 1 部第 10(2)(d)

條所規定的資料，則樓面平面圖應顯示有關物業的「現

狀」。  
 

問 7.12： 根據條例第 19(2)(j)條，售樓說明書須展示發展項目所有住

宅物業的樓面平面圖。賣方是否須就發展項目中並非屬其

擁有的住宅物業提供樓面平面圖？  
 

答 7.12： 根據條例第 19(2)( j )條，售樓說明書須展示發展項目中住宅

物業的樓面平面圖。該條例並無因應發展項目的住宅物業

並非屬賣方擁有的情況，訂定豁免條文。就不再屬賣方擁

有的住宅物業而言，賣方可在售樓說明書按這類物業出售

時的狀況，提供有關的樓面平面圖。  
 

問 7.13： 發展項目的住宅物業的樓面平面圖是否須顯示睡房門？   
 

答 7.13： 倘住宅物業交付買家時將裝設睡房門，售樓說明書有關「裝

置、裝修物料及設備」的章節便須提供該等睡房門的描述
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資料。售樓說明書所提供的發展項目的住宅物業的樓面平

面圖，亦須顯示該等睡房門的裝設位置。因為假如售樓說

明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供了該等睡

房門的描述資料，但售樓說明書所提供的發展項目的住宅

物業的樓面平面圖卻沒有顯示該等睡房門的裝設位置，會

令閱讀售樓說明書的人士難以清楚睡房門的裝設位置和數

目。  
 

 
8. 發展項目中的停車位的樓面平面圖 

 
問 8.1： 條例附表 1 第 1 部第 12(2)條規定，賣方須提供樓面平面圖，

以顯示發展項目之內的停車位。倘有關停車位並非由賣方

擁有，應如何處理？此外，假如相關的樓面平面圖同時涵

蓋了停車位及並非用作停車位的地方，是否可於售樓說明

書顯示整張樓面平面圖？  
 

答 8.1： 賣方應根據建築事務監督按照《建築物條例》（第 123 章）

批准的最新建築圖則，在售樓說明書提供樓面平面圖，以

顯示發展項目之內的停車位。  
 
賣方在售樓說明書提供樓面平面圖顯示發展項目之內的停

車位時，倘有關停車位已不再由其擁有，可在該樓面平面

圖上加入註釋，註明有關停車位已非由其擁有，並註明該

售樓說明書的停車場樓面平面圖，乃按照當局就該發展項

目發出佔用許可證時所用的經批准建築圖則製備。  
 
假如有關的樓面平面圖同時涵蓋停車位及並非用作停車位

的地方，賣方可顯示整張樓面平面圖，惟非用作停車位的

位置應以略為模糊的方式顯示。  
 

 
9. 公契的摘要 
 
問 9.1： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條規定，售樓說明書須載列有

關處理發展項目公用部分的公契條文摘要。公契何種條文

符合條例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條的規定 ? 
 

答 9.1： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條要求售樓說明書須提供公契
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(或公契擬稿 )條文的摘要。該摘要處理若干事項，其中一項

為發展項目的公用部份。  
 
賣 方 應 按 公 契 列 出 有 關 處 理 發 展 項 目 公 用 部 分 的 主 要 條

文，例如處理停車場公用地方、屋苑公用地方、屋苑公用

設施、住宅公用地方，以及住宅公用設施的主要條文。  
 
假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖

則是關於發展項目的公用部份，在這個情況下，該圖則可

按條例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條於售樓說明書內提供。  
 

問 9.2： 售樓說明書的常用問答第 9.1 題的答案 (見上文 )指出，假如

公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則是

關於發展項目的公用部份，在這個情況下，該圖則可按條

例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條於售樓說明書內提供。假如公

契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則顯示

了發展項目的商業部份，當中顯示了一條屬發展項目公用

部份的樓梯，該圖則可否按條例附表 1 第 1 部第 14(2)(a)
條於售樓說明書內提供？  
 

答 9.2： 如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則

顯示了一條屬發展項目公用部份的樓梯，該圖則可按條例

附表 1 第 1 部第 14(2)(a)條於售樓說明書內提供。  
 

問 9.3： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(b)條規定，售樓說明書須列明「分

配予發展項目中的每個住宅物業的不分割份數的數目」。售

樓說明書如無載列該發展項目中不分割份數的總數，準買

方從何得知某物業在整個發展項目中所佔的不分割份數？  
 

答 9.3： 分配予發展項目各住宅物業的不分割份數，除以數目表示

外，亦可用份數表示，準買方可由此得知發展項目不分割

份數的總數。舉例說，某住宅物業獲配的不分割份數數目

為 50，售樓說明書可將資料寫成「 50/[該發展項目的不分割

份數的總數」。假如賣方希望告知準買方該發展項目的不分

割份數的總數，有關資料可於售樓說明書以外的刊物提供。 
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問 9.4： 假如某些屬非住宅範圍的管理開支會由住宅物業的擁有人

分擔，可否在售樓說明書提供這類資料？  
 

答 9.4： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(d)條規定，賣方須在售樓說明書

列出公契條文摘要，包括管理開支按何基準在發展項目住

宅物業的擁有人之間分擔。因此，賣方須按照上述條文的

規定提供資料，說明管理開支按何基準在發展項目住宅物

業的擁有人之間分擔，有關開支包括供發展項目所有擁有

人使用和使他們受惠的公用地方和公用設施涉及的開支。  
 

問 9.5： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(f )條規定，售樓說明書必須述明

擁有人在發展項目中保留作自用的範圍（如有的話）。「保

留作自用」何解？是否包括按公契分配予擁有人並讓擁有

人有權處置的範圍？  
 

答 9.5： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)條規定，售樓說明書須載有處理

各項事宜的公契條文摘要，其中包括「擁有人在發展項目

中保留作自用的範圍（如有的話）」。  
 
根據上述規定，有關範圍指擁有人按公契所述保留作自用

的 全 部 範 圍 ， 當 中 與 擁 有 人 會 否 及 何 時 處 置 有 關 範 圍 無

關。一般而言，有關範圍通常不屬住用地方、商用地方或

停車場，亦非其內的個別住宅單位、商業單位或停車位。  
 
其中一個例子，是擁有人有未用的總樓面面積，發展保留

的範圍。  
 

問 9.6： 條例附表 1 第 1 部第 14(2)(d)條規定，售樓說明書須載有「管

理開支按甚麼基準在發展項目中的住宅物業的擁有人之間

分擔」的資料。準買方如何得知每個住宅物業的管理費用

的款額？  
 

答 9.6： 條例並無規定賣方須在售樓說明書中列出每個住宅物業的

管理費用的款額，但規定如有關物業是已落成發展項目中

的 物 業 或 是 發 展 項 目 已 落 成 期 數 中 的 物 業 ， 並 且 要 約 出

售，則賣方須在「賣方資料表格」列出管理費用的款額。  
 
如賣方要約預售未落成發展項目中的住宅物業時已知悉管

理費用的款額，我們鼓勵賣方在售樓說明書以外的其他刊
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物或宣傳物品中，向準買方提供該項資料。如尚未計算出

確切款額，賣方可考慮在該等刊物或宣傳物品中列出預計

款額 [或預計費用範圍 ]，以供參考。  
 

問 9.7： 如賣方想讓準買方知悉關於物業管理的資料，但條例並無

規定或准許該等資料在售樓說明書中列出，賣方可以怎樣

發放有關資料？  
 

答 9.7： 賣方可在其他刊物或宣傳物品中，提供條例並無規定或准

許在售樓說明書中列出的資料。由於關乎物業管理的事宜

可能影響置業決定，我們鼓勵賣方提供更多該等資料（例

如發展項目內可否飼養寵物），供準買方參考。不過，賣方

須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資

料。  
 
 

10. 批地文件的摘要 
 

問 10.1： 假設某幅土地按批地文件批出，並分為兩個不同部分（例

如 A 部分和其餘部分）。倘 A 部分建有發展項目，賣方須否

根據條例附表 1 第 1 部第 15 和第 16 條，同時披露只影響

該其餘部分的批地文件條文？  
 

答 10.1： 按批地文件批出的土地若分劃或分割為不同部分（例如 A
部分和其餘部分）但仍然是按同一份批地文件持有，而發

展項目只建於 A 部分的範圍內，賣方須按照條例附表 1 第 1
部第 15 和第 16 條，分別提供有關該發展項目所在的 A 部

分的批地文件條文，以及於該其餘部份按該批地文件規定

須興建並提供予政府或供公眾使用的設施的描述。  
 
在上述情況，由於條例附表 1 第 1 部第 15(2)(a)， (c)， (e)
及 (f)條指明了有關土地是指該發展項目所在的部分，因此

賣方無須提供屬其餘部分的批地條款。  
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問 10.2： 條例附表 1 第 1 部第 15 及第 16 條規定，賣方須列出關於

批 地 文 件 的 各 項 資 料 。 賣 方 應 按 照 批 地 文 件 提 供 這 些 資

料，抑或亦須提供與批地文件相關的豁免書或不反對通知

書所載的相關資料？  
 

答 10.2： 賣方應按照條例附表 1 第 1 部第 15 及第 16 條的規定，列

出批地文件所載並經豁免書或不反對通知書（如有的話）

修改的各項所需資料。  
 

問 10.3： 條例附表 1 第 1 部第 15(2)(c)條規定，賣方在售樓說明書中

須列明適用於該土地的用途限制。然則，有關批地文件的

條文須否詳盡地全文列出？  
 

答 10.3： 根據條例附表 1 第 1 部第 15(2)條，售樓說明書須載有關於

批地文件內若干事項的條文摘要，當中包括適用於該土地

的用途限制。雖然賣方不必在售樓說明書中將所有相關規

定全文照錄，批地文件若對該土地不同部分或其上已建或

將建的建築物已列明特定的用途限制（例如建築物不同樓

層有特定的用途限制），有關的條文摘要應全部涵蓋該等特

定的用途限制。  
 

問 10.4： 賣方須按條例附表 1 第 1 部第 15(2)(e)條的規定，提供關於

承 授 人 在 該 土 地 內 外 鋪 設 、 塑 造 或 作 環 境 美 化 的 任 何 範

圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任的資料。根據

這項條文，有關「建築契諾」的資料須否列明？如果批地

文件仍然載有適用於該土地以往建有的建築物（而有關建

築物已拆卸作重新發展之用）的建築契諾，售樓說明書應

否列出該份過期建築契諾？  
 

答 10.4： 根據條例附表 1 第 1 部第 15(2)(e)條，賣方須在售樓說明書

中列明有關承授人在該土地內外鋪設、塑造或作環境美化

的任何範圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任。  
 
賣方應按條例附表 1 第 1 部第 15(2)(e)條的規定，列明關於

「建築契諾」的資料。  
 
只要批地文件仍然載有關於該土地以往建有的建築物的建

築契諾，不論有關建築契諾已獲遵從，抑或在佔用許可證

發出後已喪失時效，售樓說明書仍須列出該份過期建築契
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諾，不過同時須加入註釋或備註，解釋該份過期建築契諾

並不適用於新發展項目。  
 

問 10.5： 條例附表 1 第 1 部第 15(2)(d)條規定，賣方須提供資料，列

明按規定須興建並提供予政府或供公眾使用的設施。賣方

應否列出批地文件中有關在以往的發展項目中所需提供的

設施（已拆卸作新發展項目之用）的相關條件？  
 

答 10.5： 如批地文件規定有關土地在進行發展或重新發展時，須興

建並提供予政府或供公眾使用的設施，只要相關條件仍然

生效並適用於重新發展項目，賣方須按照條例附表 1 第 1
部第 15(2)(d)條的規定，在重新發展項目的售樓說明書內提

供摘要，列明在該重新發展項目（而非以往建有的發展項

目）內須提供予政府或供公眾使用的設施的相關條件。  
 

  
11. 公共設施及公眾休憩用地的資料 

 
問 11.1： 條例附表 1 第 1 部第 16(2)(b)條訂明，售樓說明書須提供對

根據批地文件規定須由發展項目中的住宅物業擁有人出資

管理、營運或維持以供公眾使用的任何設施的描述。倘公

契規定相關維修費用只會由商業單位的擁有人承擔，根據

上述條文的規定，售樓說明書應否列出這類資料？  
 

答 11.1： 根據條例附表 1 第 1 部第 16(2)(b)條，售樓說明書須載有對

根據批地文件規定須由承授人（即相關地段的所有擁有人

而非只是住宅物業的擁有人）管理、營運或維持以供公眾

使用的任何設施的描述。根據條例附表 1 第 1 部第 16(6)條，

售樓說明書必須列出公契中關於該等設施的條文。  
 
假如公契訂明該等設施的管理開支只會由商業單位的擁有

人承擔，售樓說明書須根據條例附表 1 第 1 部第 16(6)條列

出這類公契條文。  
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12. 對買方的警告 
 
問 12.1： 賣方如已安排獨立法律代表，是否仍須按照條例附表 1 第 2

部第 17 條所述，向買方作出警告，建議他們自行聘請律師？  
 

答 12.1： 售樓說明書必須一如條例附表 1 第 2 部第 17 條所述，載有

對買方的警告，並無例外的安排。  
 

 
13. 橫截面圖 
 
問 13.1： 根據條例附表 1 第 2 部第 18 條，售樓說明書應包括發展項

目內每幢建築物的橫截面圖。該圖須顯示有關建築物相對

其毗連的每條街道的橫截面。上述規定如何應用於獨立屋

類型的發展項目？有關條文所指的「街道」為何？是否包

括橋樑和隧道？  
 

答 13.1： 條 例 規 定 ， 賣 方 須 就 發 展 項 目 內 每 幢 建 築 物 提 供 橫 截 面

圖。倘建築物或獨立屋的每一側均毗連街道，則須就該建

築物或獨立屋提供至少兩份橫截面圖。  
  
至於條例附表 1 第 2 部第 18 條所指「街道」的涵義，請參

閱《釋義及通則條例》（第 1 章）第 3 條就「街、街道」的

定義。「街、街道」涵蓋多種道路和地方，包括橋樑和隧道。 
 
在大部份的情況下，橋樑或隧道不會毗連住宅建築物或獨

立屋。兩者之間應有街道、小徑、庭院或花園分隔。因此，

橫截面圖只須顯示毗連的街道便可，而無須顯示橋樑／隧

道。  
 

問 13.2： 條例附表 1 第 2 部第 18(b)條所述的「最低的一層住宅樓層」

意思為何？在決定該樓層的水平時，應否計入樓板上的批

盪？  
 

答 13.2： 根據條例附表 1 第 2 部第 18(b)條，建築物／獨立屋「最低

的一層住宅樓層」指該建築物／獨立屋用於住宅用途的最

低樓層。就條例附表 1 第 2 部第 18(b)條的「最低的一層住

宅樓層」而言，只要某樓層包含住宅元素，便應視作住宅

樓層。換言之，同時用作住宅和非住宅用途的樓層只要屬
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有關建築物內最低的樓層且含有住宅元素，便可視作「最

低的一層住宅樓層」。  
 
在決定最低一層住宅樓層的水平時，不應計入批盪。  
 

 
14. 立面圖 

 
問 14.1： 根據條例附表 1 第 2 部第 19 條，售樓說明書須列出顯示發

展項目的所有立面的圖。倘發展項目外圍有一幅圍牆，有

關的立面圖須否包括該幅圍牆？須提供的立面圖為多少？  
 

答 14.1： 立面圖應根據發展項目經批准的建築圖則製備。倘發展項

目任何一面有一幅圍牆，而有關的認可人士亦已在經批准

的建築圖則上，提供了既包括有該幅圍牆以及沒有包括該

幅圍牆的立面，則條例附表 1 第 2 部第 19 條所規定的立面

圖須按同一準則繪製，即須提供既包括有該幅圍牆以及沒

有包括該幅圍牆的立面。  
 
一般而言，我們建議賣方按條例附表 1 第 2 部第 19 條在售

樓說明書提供發展項目的立面圖時，參考有關的經批准的

建築圖則，以決定所須提供的立面圖數目。  
 

問 14.2： 根據條例附表 1 第 2 部第 19 條，售樓說明書須列出顯示發

展項目的所有立面的圖。就獨立屋的發展項目而言，應顯

示整個發展項目的立面圖，或是個別獨立屋的立面圖？  
 

答 14.2： 根據條例附表 1 第 2 部第 19 條，售樓說明書須列出顯示發

展項目的所有立面的圖。這項要求適用於所有類型的發展

項目。  
 
由於立面圖應以該項目的經批準的建築圖則為基礎擬備，

我們建議賣方在考慮提供多少張立面圖，以及應顯示那個

方向的立面圖時，應參考經批准的建築圖則。  
 

問 14.3： 條例附表 1 第 2 部第 19(3)條規定，售樓說明書提供的立面

圖須由發展項目的認可人士證明。售樓說明書是否須要顯

示有關的證明書？假如該發展項目的建築工程已完竣，但

該項目的認可人士未能就有關立面圖進行證明的工作，應

- 24 - 



如何處理？  
 

答 14.3： 賣方須確保售樓說明書顯示的立面圖是由發展項目的認可

人士證明，但售樓說明書無須顯示該證明書。  
 
假如該發展項目的認可人士未能就有關圖則進行證明的工

作，賣方仍須在售樓說明書，並以其印製日期的情況為準，

根據經批准的建築圖則提供大致上與該發展項目的外觀一

致的彩色立面圖，並述明該圖則並無按照條例附表 1 第 2
部第 19(3)條的規定，由該發展項目的認可人士證明，同時

述明理由（例如該發展項目的認可人士已去世）。銷售監管

局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會

否就賣方沒有遵守條例附表 1 第 2 部第 19(3)條的規定，對

其採取執法行動。  
 

問 14.4： 根據條例附表 1 第 2 部第 19 條，售樓說明書須列出顯示發

展項目的所有立面的圖。該圖則須為彩色，並須由項目的

認 可 人 士 證 明 該 等 立 面 是 以 經 批 准 的 建 築 圖 則 為 基 礎 擬

備，以及大致上與該項目的外觀一致。假如發展項目有某

些物業不屬賣方所擁有，而該等物業曾作出改動以致影響

到該物業的外觀，上述的改動是否需要反映於有關的立面

圖？  
 

答 14.4： 假如有關住宅發展項目進行了重大的改動，致令該發展項

目的外觀有重大的改變，我們相信有關的改動應該已反映

於經批准的建築圖則。假如有關的改動屬小型的改動，有

關的改動應不會對發展項目的外觀帶來實質影響。根據條

例附表 1 第 2 部第 19(3)(b)條，立面圖應大致上與發展項目

的外觀一致，換言之，條例並沒有要求立面圖與發展項目

當時的外觀完全一致。  
 

  
15. 公用設施 

 
問 15.1： 條例附表 1 第 2 部第 20(1)條規定售樓說明書須提供住客會

所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積。這些

面積應如何量度？  
 

答 15.1： 賣方應按照建築事務監督根據《建築物條例》（第 123 章）
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批准的圖則，提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景

的遊樂地方的面積資料。住客會所、公用空中花園或公用

花園如包含沒有上蓋的部分，有關部分的面積即使沒有載

於圖則之內，但由於與這些面積有關的資料有事實依據，

賣方應該擁有該些面積的資料。  
 
 

16. 裝置、裝修物料及設備 
 

問 16.1： 條例附表 1 第 2 部第 22 條要求在售樓說明中提供有關裝

置、裝修物料及設備的資料，當中「設備」的意思為何？  
 

答 16.1： 「設備」一般是指一個用作特定用途的裝置或設備。為施

行條例附表 1 第 2 部第 22 條而言，當中的第 6 項包括一般

於住宅物業設置及使用的電器，例如煮食爐及洗衣機。  
 

問 16.2： 假設某個已落成的發展項目有部分住宅物業在條例生效前

已售出，在條例生效之後，賣方為施行條例第 25 條而擬備

售樓說明書時，須否按照條例附表 1 第 2 部第 22 條提供有

關已售出住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料？

如果資料從缺，該如何處理？  
 

答 16.2： 根據條例第 19(3)條，發展項目的售樓說明書須列出附表 1 
第 2 部所規定的資料。  
 
條例附表 1 第 2 部第 22 條規定賣方在售樓說明書內載述發

展項目中多個關於裝置、裝修物料和設備資料的項目。這

是為確保準買方在購買物業時知悉購得的物業為何，當中

尤以購買時屬未落成的物業為然。  
 
出售的住宅物業如位於已落成發展項目內，而賣方於條例

生效前已售出其中部份物業，賣方可以：  
 
(a)  就該些正在發售的住宅物業而言，根據條例附表 1 第 2

部第 22 條提供有關裝置、裝修物料和設備（如浴室內

部裝置及大堂室內裝修物料）的最新資料；以及  
 

(b)   就該些不再屬賣方持有的住宅物業而言，盡可能在售樓
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說明書中述明據他們所知這些住宅物業一手賣出時有

關裝置、裝修物料和設備的資料。如賣方即使採取了合

理的行動仍無法提供部份或所有所需資料，則須在售樓

說明書加上備註或註釋解釋箇中原因，例如：賣方沒有

保留於〔某年〕之前出售的發展項目住宅物業的裝置、

裝修物料和設備方面的資料。銷售監管局會考慮賣方所

述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有

遵守條例第 19(3)條，而對其採取執法行動。  
 

問 16.3： 售樓說明書應載有樓面平面圖（按條例附表 1 第 1 部第 10
條規定），以及有關發展項目中住宅物業的裝置、裝修物料

和設備的資料（按條例附表 1 第 2 部第 22 條規定）。如果

住宅物業由承租人佔用，有關資料該如何提供？  
 

答 16.3： 對於連租約出售的住宅物業，或在現行租約屆滿後即出售

的住宅物業，賣方應在該住宅物業的售樓說明書中提供有

關資料（包括樓面平面圖，以及裝置、裝修物料及設備），

以反映該物業在交予買方時的狀況。  
 

問 16.4： 賣方須否根據條例附表 1 第 2 部第 22 條在售樓說明書內提

供會所的裝置、裝修物料和設備的資料？  
 

答 16.4： 賣方須根據條例附表 1 第 2 部第 22 條提供有關裝置、裝修

物料和設備資料。有關會所的資料無須在該條下提供。  
 

問 16.5： 住宅物業某些有關裝置和裝修物料的資料（例如酒吧），在

一般建築圖則並無顯示，而條例又不容許在售樓說明書有

關「裝置、裝修物料及設備」的章節顯示。賣方如何提供

有關資料？  
 

答 16.5： 條例附表 1 第 2 部第 22 條已訂明有關裝置、裝修物料及設

備資料的條文，賣方應嚴格遵守條文所載的規定，適當地

提供有關資料。換言之，無須提供的資料，便不應在有關

裝置、裝修物料及設備的章節列出。  
 
 
如賣方希望在售樓說明書提供若干物業特點的資料，而該

等特點可視為「家具」（「家具」的涵義請參閱售樓說明書

的常見問答第 7.2 題（見上文）），可在樓面平面圖予以標
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示，但須符合條例附表 1 第 1 部第 10(2)(b)條的規定。倘該

等特點不能視為「家具」，賣方可在其他刊物提供有關資

料。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假

或具誤導性的資料。  
 

問 16.6： 條例附表 1 第 2 部第 22 條下列表細項 3(g)( i i )和 3(j)( i i)規
定，售樓說明書必須述明電線導管和水管是隱藏或外露。

「隱藏」是什麼意思？如電線導管或水管有部分隱藏於混

凝土內（例如電線導管部分穿過假天花，部分穿過混凝土

牆），賣方在售樓說明書內應如何列明這些資料和是否需要

說明相關位置？如電線導管或水管被適當材料保護，而保

護材料隱藏於混凝土內，這些電線導管或水管應視為「隱

藏」或「外露」？  
 

答 16.6： 銷售監管局認為，為施行條例上述條文，只有隱藏於混凝

土內 (不限於任何特定類別的混凝土 )  的電線導管或水管方

可視為「隱藏」。  
 
銷售監管局認為，為施行條例上述條文，如電線導管或水

管被適當材料保護，而保護材料隱藏於混凝土內，這些電

線導管或水管將視為「隱藏」。  
 
為施行條例上述條文，沒有隱藏於混凝土內的電線導管或

水管須視為「外露」，即使這些電線導管或水管可能被其他

材料覆蓋或掩藏。賣方如欲讓準買方知悉，指明住宅物業

的電線導管及／或水管雖然並非隱藏於混凝土內，但被假

天花、貯存櫃、覆面或地腳線等所遮蔽，因而不容易看見，

可在售樓說明書的相關描述中加入註釋。  
 
假定情況是電線導管或水管有部分隱藏於混凝土內，則銷

售監管局認為，為施行條例上述條文，賣方可在售樓說明

書相關部分述明電線導管或水管「有部分隱藏，有部分外

露」。  
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問 16.7： 根據條例附表 1 第 2 部第 22 條，賣方是否須要在售樓說明

書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供開放式廚房

的消防裝置及設備的資料？  
 

答 16.7： 賣方須就設有開放式廚房的單位，根據條例附表 1 第 2 部

第 22 條列表下第 3（ c）（ iv）項，在售樓說明書內「裝置、

裝修物料及設備」的章節描述安裝在開放式廚房內或附近

的消防裝置及設備，包括煙霧探測器及消防花灑頭。  
 

 
17. 服務協議 

 
問 17.1： 條例附表 1 第 2 部第 23 條規定，售樓說明書須列出相關資

料，述明向指明住宅物業提供公用服務設施而與公用事業

公司簽訂的任何協議。賣方須要披露的具體資料為何？  
 

答 17.1： 住宅物業在提供出售前，賣方或已和特定公用事業公司簽

訂向發展項目提供公用服務的協議，這是頗常見的情況。

舉例說，如賣方已經與某公司簽訂協議，為住宅物業所有

業主提供電訊服務，賣方應在售樓說明書列出服務提供者

的名稱，以及協議中直接影響所有個別業主的主要條款（例

如是否有限制條款，規定業主不得選用由其他服務提供者

提供的電訊服務，以及協議的到期日等資料）。  
 

 
18. 欠妥之處的保養責任期 

 
問 18.1： 如 賣 方 就 欠 妥 之 處 提 供 的 保 養 責 任 期 比 買 賣 合 約 所 載 的

長，根據條例附表 1 第 2 部第 26 條，賣方可否在售樓說明

書提供這項資料？  
 

答 18.1： 根據條例附表 1 第 2 部第 26 條，賣方在售樓說明書只可提

供相同於買賣合約上述明的保養責任期的規定。  
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問 18.2： 賣方就售樓說明書中有關「欠妥之處的保養責任期」章節

列出資料時，應遵照條例附表 1 第 2 部第 26 條的規定，或

是條例附表 5 第 1 部第 26 條的規定列出資料？  
 

答 18.2： 條例附表 1 第 2 部第 26 條訂明，售樓說明書須述明按買賣

合約的規定，賣方在甚麼期間內，有法律責任補救指明住

宅物業的欠妥之處。因此，賣方只須在售樓說明書中說明，

其在「買賣成交日期後的 6 個月內」，有法律責任補救指明

住宅物業的欠妥之處，便足以符合條例附表 1 第 2 部第 26 條
的規定。然而，倘賣方在售樓說明書列出條例附表 5 第 1 部
第 26 條訂明的資料，亦視為已符合條例附表 1 第 2 部第 26
條的規定。  
 

 
19. 修訂 

 
問 19.1： 假如賣方根據買賣合約，保留申請修訂批地文件的權利，

但仍未作出申請，可否根據條例附表 1 第 2 部第 28 條，在

售樓說明書提供該項資料？  
 

答 19.1： 條例附表 1 第 2 部第 28 條，只適用於擁有人已向政府申請

修訂批地文件，而該申請仍未獲批准的情況。  
 

問 19.2： 根據條例附表 1 第 2 部第 28 條，賣方可否在售樓說明書提

供有關「牌照、豁免書、不反對通知書和批准書」的資料？  
 

答 19.2： 條例附表 1 第 2 部第 28 條訂明，如擁有人已向政府提出申

請修訂批地文件，而該申請未獲批准，售樓說明書須述明

所尋求修訂的性質，以及尋求修訂的條件為何。  
 
每宗申請不論以何名義提出，均須按其個別內容和性質加

以檢視，才可決定是否涉及修訂批地文件。一般而言，「豁

免書」、「不反對通知書」、「批准書」及「牌照」（例如厭惡

性行業的牌照），均有可能被包括在內。  
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20. 有關資料  

問 20.1： 已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料會否被視為條

例第 20(1)及 (7)條所規定的「有關資料」？

答 20.1： 已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料不會被視為條

例所規定的「有關資料」。

問 20.2： 根據條例第 20(1)條，賣方須提供「有關資料」（指關於相

當可能對享用該住宅物業造成重大影響的事宜）。相當可能

為享用該住宅物業帶來正面和重大影響的事宜，是否包括

在「有關資料」之內？

答 20.2： 就發展項目中的住宅物業特有的「有關資料」，或該項目特

有的「有關資料」而言，條例第 20(1)條訂明，如： (a)除該

條外，並無須於售樓說明書中列出該資料的規定；及 (b)該
資料為賣方所知悉，但並非為一般公眾人士所知悉，則售

樓說明書須列出該等「有關資料」。

根據條例第 20(7)條，「有關資料」的涵義， (a)就住宅物業

而言，指關於相當可能對享用該物業造成重大影響的事宜

的資料；或 (b)  就發展項目而言，指關於相當可能對享用該

項目的任何住宅物業造成重大影響的事宜的資料。在這方

面，是否相當可能對享用該物業造成重大影響是按其程度

而言，不論是增加或減少對該物業的享用。

問 20.3： 條例第 20(1)條要求在售樓說明書提供的「有關資料」，應

在說明書的何處和如何列出？

答 20.3： 條例第 20 條要求提供的有關資料，應在條例第 19 條要求

的資料後列出。

所有「有關資料」應歸納在「有關資料」標題之下列出。

假如售樓說明書沒有提供這類資料，則無須列出該標題和

註明「不適用」。
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問 20.4： 賣方可否在售樓說明書中述明連租約售賣的物業的租約詳

情？

答 20.4： 倘發展項目某些物業連租約出售，我們建議賣方在載有銷

售安排的文件上註明那些為連租約出售的物業。賣方亦可

在該文件或其他刊物加入有關租約的資料。

賣方應考慮到住宅物業若已有租約，該租約及其細則會否

構成相當可能會對享用該住宅物業造成重大影響的資料，

因而須按條例第 20 條在售樓說明書中述明。  

一手住宅物業銷售監管局

2018 年 7 月 25 日 
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	售樓說明書可提述發展項目的名稱，以及發展項目所處的地區嗎？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	1.3
	 


	條例第部第分部就發展項目售樓說明書的內容作出多項規定，但沒有就發展項目的識別作出規定，因此，售樓說明書可提述發展項目的名稱。
	條例第部第分部就發展項目售樓說明書的內容作出多項規定，但沒有就發展項目的識別作出規定，因此，售樓說明書可提述發展項目的名稱。
	2
	2
	 

	  
	賣方只應在售樓說明書提供發展項目所位於的街道名稱，及由差餉物業估價署署長所編配的門牌號數，而不應提述發展項目所處的地區。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	1.4
	 


	售樓說明書可否顯示賣方的公司或其任何控權公司的標誌或銷售熱線？
	售樓說明書可否顯示賣方的公司或其任何控權公司的標誌或銷售熱線？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	1.4
	 


	根據條例第條，除條例規定列出或准許列出的資料外，發展項目的售樓說明書不得列出任何其他資料。條例中並無任何條文規定或准許在售樓說明書提供公司標誌或銷售熱線。
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	問：
	問：
	問：
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	條例規定，物業的售樓說明書必須列出多項資料。賣方可否將這些資料以備註或註腳方式載列於售樓說明書？
	條例規定，物業的售樓說明書必須列出多項資料。賣方可否將這些資料以備註或註腳方式載列於售樓說明書？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	1.5
	 


	條例第至第條規定售樓說明書須列出的資料，對準買方來說相當重要。為使售樓說明書在提供規定資料時編排更具彈性、便於閱讀，賣方可在售樓說明書就正文使用註釋或備註。不過，賣方沒有理由把應載於正文的資料全都放在註釋或備註之內。售樓說明書編排資料的方式不當，會令讀者感到困惑，賣方應該避免。
	條例第至第條規定售樓說明書須列出的資料，對準買方來說相當重要。為使售樓說明書在提供規定資料時編排更具彈性、便於閱讀，賣方可在售樓說明書就正文使用註釋或備註。不過，賣方沒有理由把應載於正文的資料全都放在註釋或備註之內。售樓說明書編排資料的方式不當，會令讀者感到困惑，賣方應該避免。
	19
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	問：
	問：
	問：
	1.6
	 


	條例第條訂明，提述售樓說明書的正文的註釋或備註，不包括對正文內容作限定的註明或備註。何謂「對正文內容作限定」？
	條例第條訂明，提述售樓說明書的正文的註釋或備註，不包括對正文內容作限定的註明或備註。何謂「對正文內容作限定」？
	24(7)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	1.6
	 


	如果某項註明或備註對正文施加條件或限制，該項註明或備註會被視作對正文內容作出限定。
	如果某項註明或備註對正文施加條件或限制，該項註明或備註會被視作對正文內容作出限定。
	 

	 
	「對正文作出限定」的註明或備註，有關例子如下
	—— 

	 
	– 
	「中文與英文版本如有不一致，概以英文版本為準」；以及

	– 
	「住戶或須支付費用以使用上述設施」。

	 
	有關「備註」的例子如下
	—— 

	 
	– 
	有關數字按四捨五入保留到小數點後兩個位；以及

	–201211 
	該圖則根據
	年
	月
	日建築事務監督批准的建築圖則繪製。

	 
	條例第條的要求是：
	24(7)
	 

	 
	(a) 10“Times New Roman” 
	(a) 10“Times New Roman” 
	(a) 10“Times New Roman” 
	就英文版本而言，對正文作出限定的註明或備註，其字母或數目字的大小，不得小於
	點
	字體的相同的字母或數目字；以及



	 
	(b) 10 
	(b) 10 
	(b) 10 
	就中文版本而言，對正文作出限定的註明或備註，其字或數目字的大小，不得小於
	點「新細明體」字體的相同的字或數目字。



	 


	問：
	問：
	問：
	1.7
	 


	條例（第至第條）規定，售樓說明書中須列明有關發展項目的多項資料。如果有關資料在售樓說明書付印時尚未確定或尚未得悉，應如何處理？
	條例（第至第條）規定，售樓說明書中須列明有關發展項目的多項資料。如果有關資料在售樓說明書付印時尚未確定或尚未得悉，應如何處理？
	19
	23
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	1.7
	 


	就條例第條及藉第條施加附表第部的規定而言，售樓說明書中所須提供的資料，倘不適用於發展項目，應在售樓說明書中附加一段訂有適當標題的文字，說明有關資料並不適用於該發展項目。例如，根據條例附表第部第條所須提供「斜坡維修」的資料倘不適用於發展項目，應加入一個適當的標題（例如「斜坡維修」），並註明「不適用」。倘附表第部及第部某條某款所規定的資料並不適用，賣方應清楚註明不適用的某款條文為何。
	就條例第條及藉第條施加附表第部的規定而言，售樓說明書中所須提供的資料，倘不適用於發展項目，應在售樓說明書中附加一段訂有適當標題的文字，說明有關資料並不適用於該發展項目。例如，根據條例附表第部第條所須提供「斜坡維修」的資料倘不適用於發展項目，應加入一個適當的標題（例如「斜坡維修」），並註明「不適用」。倘附表第部及第部某條某款所規定的資料並不適用，賣方應清楚註明不適用的某款條文為何。
	19(2)
	19(3)
	1
	2
	1
	2
	27
	1
	1
	2
	 


	 
	 
	倘須提供的資料適用於發展項目，但在售樓說明書付印時尚未確定，賣方亦須盡其所能，在售樓說明書中提供其知悉已屬最新但有待確定的資料。當賣方根據條例第條檢視售樓說明書時，應考慮有關資料的準確性，並在有需要時作出修訂。
	17
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	1.8
	 


	假如售樓說明書所載資料有變，但「個月」的期限未過，賣方是否有責任檢視和修改售樓說明書？
	假如售樓說明書所載資料有變，但「個月」的期限未過，賣方是否有責任檢視和修改售樓說明書？
	3
	 



	答：
	答：
	答：
	1.8
	 


	條例第條規定，賣方可為按照條例第條向公眾提供售樓說明書的規定而檢視該說明書，以確定其列出的資料是否準確反映檢視日期的情況。條例第規定，提述發展項目的售樓說明書，即提述該項目在之前的個月內印製或根據條例第條檢視的售樓說明書。換言之，賣方有責任提供在之前的個月內印製／檢視／修改的售樓說明書。
	條例第條規定，賣方可為按照條例第條向公眾提供售樓說明書的規定而檢視該說明書，以確定其列出的資料是否準確反映檢視日期的情況。條例第規定，提述發展項目的售樓說明書，即提述該項目在之前的個月內印製或根據條例第條檢視的售樓說明書。換言之，賣方有責任提供在之前的個月內印製／檢視／修改的售樓說明書。
	17(1)
	25
	25(9)
	3
	17(1)
	3
	 

	 
	根據條例，賣方並無責任在個月的期限屆滿前檢視售樓說明書。然而，倘售樓說明書的內容有重大變動，賣方可考慮基於公眾期望，檢視和修改該售樓說明書。
	3
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	1.9
	 


	條例第條訂明，售樓說明書須以中文及英文印製。就中文版而言，究竟應採用中文的繁體字還是簡化字？
	條例第條訂明，售樓說明書須以中文及英文印製。就中文版而言，究竟應採用中文的繁體字還是簡化字？
	24(1)
	 



	答：
	答：
	答：
	1.9
	 


	售樓說明書須以中文及英文印製。就中文版而言，無論是中文的繁體字或簡化字，均符合該條例的規定。不過，賣方如打算只以中文簡化字製作中文版的售樓說明書，應考慮售樓說明書的目標讀者群，並顧及公眾的接受程度。
	售樓說明書須以中文及英文印製。就中文版而言，無論是中文的繁體字或簡化字，均符合該條例的規定。不過，賣方如打算只以中文簡化字製作中文版的售樓說明書，應考慮售樓說明書的目標讀者群，並顧及公眾的接受程度。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	1.10
	 


	賣方有何途徑顯示該些條例沒有規定或准許在售樓說明書中列出的資料？
	賣方有何途徑顯示該些條例沒有規定或准許在售樓說明書中列出的資料？
	 



	答：
	答：
	答：
	1.10
	 


	條例第條訂明，除條例規定列出或准許列出的資料外，發展項目的售樓說明書不得列出任何其他資料。按條例沒有規定列出或准許列出的資料，賣方可在其他刊物予以列出。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	條例第條訂明，除條例規定列出或准許列出的資料外，發展項目的售樓說明書不得列出任何其他資料。按條例沒有規定列出或准許列出的資料，賣方可在其他刊物予以列出。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	23(1)
	 

	 



	2.  
	2.  
	2.  
	賣方及有參與發展項目的其他人的資料



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	2.1
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須述明賣方控權公司的名稱。倘賣方沒有《公司條例》（第章）所指的控權公司，可否在售樓說明書列出所有持有賣方股份公司的名稱？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須述明賣方控權公司的名稱。倘賣方沒有《公司條例》（第章）所指的控權公司，可否在售樓說明書列出所有持有賣方股份公司的名稱？
	1
	1
	2
	32
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	2.1
	 


	根據條例第條，「控權公司」指《公司條例》所指的控股公司。發展項目的賣方若沒有《公司條例》所指的「控股公司」，即沒有任何控權公司。在這情況下，售樓說明書不應將持有賣方股份的公司描述為控權公司，並將之作為條例附表第部第條所規定的資料的一部分。不過，賣方可在廣告或其他刊物提供有關資料。
	根據條例第條，「控權公司」指《公司條例》所指的控股公司。發展項目的賣方若沒有《公司條例》所指的「控股公司」，即沒有任何控權公司。在這情況下，售樓說明書不應將持有賣方股份的公司描述為控權公司，並將之作為條例附表第部第條所規定的資料的一部分。不過，賣方可在廣告或其他刊物提供有關資料。
	2
	1
	1
	2(2)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	2.2
	 


	如賣方有一控權公司鏈，是否須在售樓說明書內關於「賣方及有參與發展項目的其他人的資料」中，述明控權公司鏈中每一間公司的名稱？
	如賣方有一控權公司鏈，是否須在售樓說明書內關於「賣方及有參與發展項目的其他人的資料」中，述明控權公司鏈中每一間公司的名稱？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	2.2
	 


	為施行條例附表第部第條，「賣方的每間控權公司」指控權公司鏈中每一間公司，而賣方位於鏈末。這亦適用於條例第條有關印製廣告須列明賣方每間控權公司名稱的要求。
	為施行條例附表第部第條，「賣方的每間控權公司」指控權公司鏈中每一間公司，而賣方位於鏈末。這亦適用於條例第條有關印製廣告須列明賣方每間控權公司名稱的要求。
	1
	1
	2(2)(a)
	73(3)(a)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	2.3
	 


	如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，應否按條例附表第部第條的規定，在售樓說明書中列出全部認可人士和承建商的姓名或名稱？
	如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，應否按條例附表第部第條的規定，在售樓說明書中列出全部認可人士和承建商的姓名或名稱？
	1
	1
	2(2)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	2.3
	 


	如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，賣方只須列出在售樓說明書印製當日的認可人士或承建商姓名或名稱。
	如果發展項目的建造工程在不同時段聘用不同的認可人士或承建商，致令多於一名該等人士曾獲聘用，賣方只須列出在售樓說明書印製當日的認可人士或承建商姓名或名稱。
	 

	 
	不過，如果賣方願意，亦可提供該發展項目曾經聘用的所有認可人士和承建商的姓名或名稱，惟各有關認可人士或承建商的受聘日期必須逐一清楚列明。
	 

	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	2.4
	 


	條例附表第部第條訂明，賣方須述明已為發展項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可機構的名稱。若貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或終止，售樓說明書是否須提供該等資料？
	條例附表第部第條訂明，賣方須述明已為發展項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可機構的名稱。若貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或終止，售樓說明書是否須提供該等資料？
	1
	1
	2(2)(e)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	2.4
	 


	根據條例附表第部第條，賣方須述明已為發展項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可機構的名稱。即使貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或終止，售樓說明書仍須提供該等資料，但可加入備註或註釋，述明貸款或承諾的現況。
	根據條例附表第部第條，賣方須述明已為發展項目的建造提供貸款或已承諾為該項建造提供融資的認可機構的名稱。即使貸款已清還，或有關承諾已期滿失效或終止，售樓說明書仍須提供該等資料，但可加入備註或註釋，述明貸款或承諾的現況。
	1
	1
	2(2)(e)
	 

	 



	 
	3.  
	3.  
	3.  
	位置圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	3.1
	 


	條例附表第部第條規定，發展項目的所在位置圖須顯示條例附表第部第條指明主要用途的每幢或每項建築物、設施或構築物（如有的話）。倘一幢多層建築物內只有一個樓層用作圖書館，該圖書館是否該建築物的主要用途？
	條例附表第部第條規定，發展項目的所在位置圖須顯示條例附表第部第條指明主要用途的每幢或每項建築物、設施或構築物（如有的話）。倘一幢多層建築物內只有一個樓層用作圖書館，該圖書館是否該建築物的主要用途？
	1
	1
	6(2)(b)(iii)
	1
	1
	6(4)
	  

	 


	答：
	答：
	答：
	3.1
	 


	每幢或每項用作條例附表第部第條第至第項指明的主要用途的建築物、設施或構築物，均須予以顯示。這項規定的目的，在於讓發展項目一手住宅物業的準買方知悉發展項目附近有否相關設施。條例附表第部第條列明的項目，很大可能會引起關注，例如交通、噪音水平、空氣質素、氣味、環境、衞生、火警危險、人流、擠迫程度或寧靜程度的關注，因為會影響準買方日後在有關發展項目時的生活作息。
	每幢或每項用作條例附表第部第條第至第項指明的主要用途的建築物、設施或構築物，均須予以顯示。這項規定的目的，在於讓發展項目一手住宅物業的準買方知悉發展項目附近有否相關設施。條例附表第部第條列明的項目，很大可能會引起關注，例如交通、噪音水平、空氣質素、氣味、環境、衞生、火警危險、人流、擠迫程度或寧靜程度的關注，因為會影響準買方日後在有關發展項目時的生活作息。
	1
	1
	6(4)
	(a)
	(zq)
	.
	1
	1
	6(4)
	 

	 
	賣方應進行實地考察，以找出條例附表第部第條所指明的各個項目。大部分有關項目屬清晰易明。
	1
	1
	6(4)
	 

	 
	現把銷售監管局認為賣方應就下列項目提供的資料列述如下：
	 

	– 骨灰龕（第項）：食物環境衞生署（下稱「食環署」）網站靈灰安置所一覽表所示的任何公眾骨灰龕，以及發展局網站私營骨灰龕一覽表所示的任何私營骨灰龕。
	– 骨灰龕（第項）：食物環境衞生署（下稱「食環署」）網站靈灰安置所一覽表所示的任何公眾骨灰龕，以及發展局網站私營骨灰龕一覽表所示的任何私營骨灰龕。
	– 骨灰龕（第項）：食物環境衞生署（下稱「食環署」）網站靈灰安置所一覽表所示的任何公眾骨灰龕，以及發展局網站私營骨灰龕一覽表所示的任何私營骨灰龕。
	b
	 


	– 診療所（第項）：任何由醫院管理局及／或衞生署營運的診療所。
	– 診療所（第項）：任何由醫院管理局及／或衞生署營運的診療所。
	y
	 




	– 垃圾收集站（第項）：任何由食環署管理的垃圾收集站。
	– 垃圾收集站（第項）：任何由食環署管理的垃圾收集站。
	– 垃圾收集站（第項）：任何由食環署管理的垃圾收集站。
	– 垃圾收集站（第項）：任何由食環署管理的垃圾收集站。
	ze
	 


	– 市場（包括濕貨市場及批發市場）（第項）：所指的市場包括濕貨市場及批發市場，但不包括超級市場及商場。
	– 市場（包括濕貨市場及批發市場）（第項）：所指的市場包括濕貨市場及批發市場，但不包括超級市場及商場。
	zg
	 


	– 學校（包括幼稚園）（第項）：按照《教育條例》（第章）註冊的學校，包括幼稚園。
	– 學校（包括幼稚園）（第項）：按照《教育條例》（第章）註冊的學校，包括幼稚園。
	zn
	279
	 


	– 社會福利設施（包括老人中心及弱智人士護理院）（第項）：社會福利署網站列明的任何社會福利設施。
	– 社會福利設施（包括老人中心及弱智人士護理院）（第項）：社會福利署網站列明的任何社會福利設施。
	zo
	 


	– 體育設施（包括運動場及游泳池）（第項）：由康樂及文化事務署管理的體育設施，包括運動場及游泳池。
	– 體育設施（包括運動場及游泳池）（第項）：由康樂及文化事務署管理的體育設施，包括運動場及游泳池。
	zp
	 



	 
	在「宗教場所（包括教堂、廟宇及祠堂）」（第項）方面，賣方應在位置圖上，顯示任何公眾人士會在視覺上注意到，並視之為宗教場所的宗教場所。
	zm
	 

	 
	位於發展項目界線米以內的構築物或設施，若其主要用途屬條例附表第部第條指明的其中之一，便須在有關發展項目的所在位置圖上顯示，無須理會其面積佔所在建築物總面積的百分比。
	250
	1
	1
	6(4)
	 

	 


	問
	問
	問
	3.2 


	條例附表第部第條第項規定，所在位置圖須顯示「公用事業設施裝置」。根據第項，所在位置圖應顯示哪類裝置？
	條例附表第部第條第項規定，所在位置圖須顯示「公用事業設施裝置」。根據第項，所在位置圖應顯示哪類裝置？
	1
	1
	6(4)
	(zl)
	(zl)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	3.2
	 


	第項規定所在位置圖須顯示為公眾提供服務的公用設施裝置，而不是純粹為某幢特定建築物的居民提供服務的公用設施裝置。賣方應進行徹底的實地勘察，以找出位於距離發展項目的界線米以內的公用事業設施裝置，並且於所在位置圖上以適當的符號標示其位置。如豎設／安裝於某幢建築物的衞星電視接收器或戶外電視天線只為該幢建築物提供服務，賣方無須於所在位置圖上顯示該等裝置。不過，如裝設於牆上的電訊天線是為了一項公共電訊服務或與此有關的原因而豎設／安裝於某幢建築物的天台上，則賣方須於所在位置圖上，以至少一個代表「公用事業設施裝置」的符號，標示該幢有一桿或多於一桿電訊天線的建築物的位置，藉以顯示該等電訊天線。
	第項規定所在位置圖須顯示為公眾提供服務的公用設施裝置，而不是純粹為某幢特定建築物的居民提供服務的公用設施裝置。賣方應進行徹底的實地勘察，以找出位於距離發展項目的界線米以內的公用事業設施裝置，並且於所在位置圖上以適當的符號標示其位置。如豎設／安裝於某幢建築物的衞星電視接收器或戶外電視天線只為該幢建築物提供服務，賣方無須於所在位置圖上顯示該等裝置。不過，如裝設於牆上的電訊天線是為了一項公共電訊服務或與此有關的原因而豎設／安裝於某幢建築物的天台上，則賣方須於所在位置圖上，以至少一個代表「公用事業設施裝置」的符號，標示該幢有一桿或多於一桿電訊天線的建築物的位置，藉以顯示該等電訊天線。
	(zl)
	250
	 

	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	3.3
	 


	根據條例，賣方是否必須在發展項目的所在位置圖，顯示發展項目界線之內的街道名稱，或者條例附表第部第條所指明的建築物、設施或構築物？
	根據條例，賣方是否必須在發展項目的所在位置圖，顯示發展項目界線之內的街道名稱，或者條例附表第部第條所指明的建築物、設施或構築物？
	1
	1
	 6(4) 
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	3.3
	 


	根據條例第條，發展項目的售樓說明書必須列出該項目的所在位置圖。條例附表第部第和條規定，所在位置圖必須顯示位於距離發展項目的界線米以內的每條街道的名稱，及位於距離發展項目的界線米以內的每幢或每項條例附表第部第條所指明的建築物、設施或構築物（如有的話）。
	根據條例第條，發展項目的售樓說明書必須列出該項目的所在位置圖。條例附表第部第和條規定，所在位置圖必須顯示位於距離發展項目的界線米以內的每條街道的名稱，及位於距離發展項目的界線米以內的每幢或每項條例附表第部第條所指明的建築物、設施或構築物（如有的話）。
	19(2)(f)
	1
	1
	6(2)(b)(ii)
	(iii)
	250 
	250
	1
	1
	6(4)
	 

	 
	條例中沒有特定條文規定賣方須在所在位置圖顯示發展項目界線之內的街道名稱，或者條例附表第部第條所指明的建築物、設施或構築物。
	1
	1
	6(4)
	 

	 
	然而，倘發展項目界線之內或以外有任何特點，相當可能對享用該項目的任何住宅物業造成重大影響，而該資料本應無須於售樓說明書中列出，及該資料為賣方所知悉，但並非為一般公眾人士所知悉，賣方便須按照條例第條提供該資料（另請參閱售樓說明書的常見問答就「有關資料」發出的第和第題（見下文））。
	20(1)
	20.2
	20.3
	 

	 
	 



	4.  
	4.  
	4.  
	分區計劃大綱圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	4.1
	 


	根據條例附表第部第條，倘單一分區計劃大綱圖不能涵蓋距離發展項目界線米以內的整個範圍，可否在售樓說明書提供多於一幅分區計劃大綱圖？倘發展項目位處任何分區計劃大綱圖的涵蓋範圍以外，賣方應如何處理？
	根據條例附表第部第條，倘單一分區計劃大綱圖不能涵蓋距離發展項目界線米以內的整個範圍，可否在售樓說明書提供多於一幅分區計劃大綱圖？倘發展項目位處任何分區計劃大綱圖的涵蓋範圍以外，賣方應如何處理？
	1
	1
	8
	500
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	4.1
	 


	如須使用多於一幅分區計劃大綱圖，才足以涵蓋發展項目界線米以內的整個範圍，賣方須在售樓說明書顯示所有該等分區計劃大綱圖。我們亦建議賣方在展示圖則的同一頁，標示個別圖則的名稱、圖則編號和刊憲日期。如發展項目位處任何一幅分區計劃大綱圖的涵蓋範圍以外，我們建議賣方在有關分區計劃大綱圖的空白位置以合乎比例的方式標示發展項目界線，以顯示出發展項目與該分區計劃大綱圖所示範圍的距離，供讀者參考。
	如須使用多於一幅分區計劃大綱圖，才足以涵蓋發展項目界線米以內的整個範圍，賣方須在售樓說明書顯示所有該等分區計劃大綱圖。我們亦建議賣方在展示圖則的同一頁，標示個別圖則的名稱、圖則編號和刊憲日期。如發展項目位處任何一幅分區計劃大綱圖的涵蓋範圍以外，我們建議賣方在有關分區計劃大綱圖的空白位置以合乎比例的方式標示發展項目界線，以顯示出發展項目與該分區計劃大綱圖所示範圍的距離，供讀者參考。
	500
	 




	5.  
	5.  
	5.  
	布局圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	5.1
	 


	賣方在製作售樓說明書的布局圖時，是否須列明發展項目住宅物業內的布局詳情？倘發展項目規模龐大，賣方可否在售樓說明書提供多於一份圖則，以重點顯示發展項目某特定部分的布局？
	賣方在製作售樓說明書的布局圖時，是否須列明發展項目住宅物業內的布局詳情？倘發展項目規模龐大，賣方可否在售樓說明書提供多於一份圖則，以重點顯示發展項目某特定部分的布局？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	5.1
	 


	根據條例第條，發展項目的售樓說明書必須遵照條例附表第部的規定，列出該項目的布局圖。條例附表第部第和條訂明，布局圖須註明該圖的比例，並須顯示在發展項目的界線之內的建築物、露天地方、設施及未發展土地（須標明擬作何用途）的位置及分布。發展項目布局圖無須列明該項目中住宅物業內的布局詳情。
	根據條例第條，發展項目的售樓說明書必須遵照條例附表第部的規定，列出該項目的布局圖。條例附表第部第和條訂明，布局圖須註明該圖的比例，並須顯示在發展項目的界線之內的建築物、露天地方、設施及未發展土地（須標明擬作何用途）的位置及分布。發展項目布局圖無須列明該項目中住宅物業內的布局詳情。
	19(2)(i)
	1
	1
	1
	1
	9(2)(a)
	(b)
	 

	 
	此外，銷售監管局認為，賣方除提供發展項目布局圖外，亦可在售樓說明書提供多於一份圖則，重點顯示發展項目某特定部分的布局，但該等圖則必須符合條例附表第部第條所訂明的規定。
	1
	1
	9
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	5.2
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須提供發展項目的布局圖，並述明未落成建築物或設施的預計落成日期。賣方是否只須就經建築事務監督批准的建築圖則所述明的建築物，提供其預計落成日期？倘發展項目分多個期數落成，而部分期數尚未完成圖則，賣方應如何處理？
	條例附表第部第條規定，賣方須提供發展項目的布局圖，並述明未落成建築物或設施的預計落成日期。賣方是否只須就經建築事務監督批准的建築圖則所述明的建築物，提供其預計落成日期？倘發展項目分多個期數落成，而部分期數尚未完成圖則，賣方應如何處理？
	1
	1
	9
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	5.2
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須提供發展項目的布局圖。倘任何建築物或設施尚未落成，則須述明由該發展項目認可人士就該等建築物或設施所提供的預計落成日期。
	條例附表第部第條規定，賣方須提供發展項目的布局圖。倘任何建築物或設施尚未落成，則須述明由該發展項目認可人士就該等建築物或設施所提供的預計落成日期。
	1
	1
	9
	 

	 
	倘發展項目有建築物或設施的建築工程尚在未有經批准的建築圖則的階段，賣方可在布局圖上略去有關的建築物或設施。待有關建築物或設施的建築圖則已獲建築事務監督批准後，銷售監管局預期賣方在按條例第條檢視售樓說明書時，在布局圖加入有關資料。
	17(1)
	 

	 
	倘賣方沒有就發展項目某個別期數的用途進行規劃，亦沒有就該期數指定認可人士，賣方可在布局圖上為該期數加入備註，述明該期數的用途未經確定，亦沒有就該期數指

	定認可人士。
	定認可人士。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	5.3
	 


	根據條例附表第部第條，發展項目的布局圖須述明該項目的認可人士提供的未落成建築物或設施的預計落成日期。就預計該些建築物或設施的落成日期而言，「落成」的定義是什麼？
	根據條例附表第部第條，發展項目的布局圖須述明該項目的認可人士提供的未落成建築物或設施的預計落成日期。就預計該些建築物或設施的落成日期而言，「落成」的定義是什麼？
	1
	1
	9(2)(c)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	5.3
	 


	發展項目的認可人士應根據有關建築物或設施的佔用許可證的預計發出日期，預計該些建築物或設施的落成日期。賣方應在布局圖列明由該項目的認可人士所提供的該日期，以符合條例附表第部第條的規定。
	發展項目的認可人士應根據有關建築物或設施的佔用許可證的預計發出日期，預計該些建築物或設施的落成日期。賣方應在布局圖列明由該項目的認可人士所提供的該日期，以符合條例附表第部第條的規定。
	1
	1
	9(2)(c)
	 

	 



	 
	6.  
	6.  
	6.  
	圖則及照片



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	6.1
	 


	條例規定，售樓說明書須提供一幅位置圖、一張鳥瞰照片和一幅分區計劃大綱圖。根據條例附表第部第、第和第條，這些圖則／照片須分別顯示位於距離發展項目界線米、米和米以內的地方。這些圖則／照片可否顯示距離發展項目界線超過米／米的地方？
	條例規定，售樓說明書須提供一幅位置圖、一張鳥瞰照片和一幅分區計劃大綱圖。根據條例附表第部第、第和第條，這些圖則／照片須分別顯示位於距離發展項目界線米、米和米以內的地方。這些圖則／照片可否顯示距離發展項目界線超過米／米的地方？
	1
	1
	6
	7
	8
	250
	250
	500
	250
	500
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	6.1
	 


	除非遇到某些技術性的問題（例如發展項目界線不規則，實際上難以沿界線各點僅顯示距離發展項目米／米以內的地方），否則位置圖、鳥瞰照片和分區計劃大綱圖只可分別顯示發展項目界線米、米和米以內的地方。
	除非遇到某些技術性的問題（例如發展項目界線不規則，實際上難以沿界線各點僅顯示距離發展項目米／米以內的地方），否則位置圖、鳥瞰照片和分區計劃大綱圖只可分別顯示發展項目界線米、米和米以內的地方。
	250
	500
	250
	250
	500
	 

	 
	在某些技術性問題的限制下，倘位置圖、鳥瞰照片和分區計劃大綱圖顯示的範圍超過條例的規定，賣方可加入註釋或備註，說明有關事實。
	 

	 
	倘距離發展項目界線超過米／米的地方有任何特點，相當可能對該住宅物業的享用造成重大影響，而且該特點為賣方所知悉，但不為一般公眾人士所知悉，賣方應按照條例第條的規定，以「有關資料」方式提供該特點的資料。
	250
	500
	20(1)
	 

	 



	 
	 
	7.  
	7.  
	7.  
	發展項目的住宅物業的
	樓面平面圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	7.1
	 


	假設賣方會為買方提供家具（例如餐檯），賣方是否須按照條例附表第部第條的規定，在售樓說明書的樓面平面圖上顯示家具並註明該家具的尺寸？
	假設賣方會為買方提供家具（例如餐檯），賣方是否須按照條例附表第部第條的規定，在售樓說明書的樓面平面圖上顯示家具並註明該家具的尺寸？
	1
	1
	10(2)(b)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.1
	 


	按照條例的規定，售樓說明書的樓面平面圖如有顯示家具，便須顯示其尺寸（根據條例附表第部第條）。此外，條例亦規定，任何其他供公眾領取或閱覽的刊物所載的樓面平面圖，如有顯示家具，亦須顯示其尺寸（根據條例第條）。因此，上述規定與家具是否與住宅物業一併出售無關。換言之，樓面平面圖顯示的家具可與或可不與住宅物業一併出售，而賣方亦無須在樓面平面圖上顯示與住宅物業一併出售的家具。
	按照條例的規定，售樓說明書的樓面平面圖如有顯示家具，便須顯示其尺寸（根據條例附表第部第條）。此外，條例亦規定，任何其他供公眾領取或閱覽的刊物所載的樓面平面圖，如有顯示家具，亦須顯示其尺寸（根據條例第條）。因此，上述規定與家具是否與住宅物業一併出售無關。換言之，樓面平面圖顯示的家具可與或可不與住宅物業一併出售，而賣方亦無須在樓面平面圖上顯示與住宅物業一併出售的家具。
	1
	1
	10(2)(b)
	50(1)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.2
	 


	條例附表第部第條所述的「家具」的意思為何？家具的「尺寸」是否包括高度？「家具」是否屬於條例附表第部第條所指的「裝置、裝修物料及設備」？
	條例附表第部第條所述的「家具」的意思為何？家具的「尺寸」是否包括高度？「家具」是否屬於條例附表第部第條所指的「裝置、裝修物料及設備」？
	1
	1
	10(2)(b)
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.2
	 


	「家具」與「裝置、裝修物料及設備」不同。「家具」可照一般意思詮釋，泛指用以使房間或建築物適宜居住或工作的「可移動」物品，例如檯、椅或桌。至於「裝置、裝修物料及設備」，條例附表第部第條已訂明售樓說明書須列出的特定資料，例如廚房牆壁的裝修物料類型、電話接駁點、花灑或浴缸、廚櫃和嵌入式衣櫃。
	「家具」與「裝置、裝修物料及設備」不同。「家具」可照一般意思詮釋，泛指用以使房間或建築物適宜居住或工作的「可移動」物品，例如檯、椅或桌。至於「裝置、裝修物料及設備」，條例附表第部第條已訂明售樓說明書須列出的特定資料，例如廚房牆壁的裝修物料類型、電話接駁點、花灑或浴缸、廚櫃和嵌入式衣櫃。
	1
	2
	22
	 

	 
	條例並沒有規定賣方必須在售樓說明書或任何其他供公眾領取或閱覽的刊物的樓面平面圖顯示家具。然而，條例規定，倘賣方提供的任何樓面平面圖有顯示家具，便須一併提供有關家具的尺寸資料（即「長度闊度」）。
	x
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.3
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書必須述明每個住宅物業的樓板厚度，究竟是指緊接每個住宅物業之上天花板的樓板，還是指該住宅物業之下的樓板？該樓板厚度應否包括有關物業橫樑的深度？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書必須述明每個住宅物業的樓板厚度，究竟是指緊接每個住宅物業之上天花板的樓板，還是指該住宅物業之下的樓板？該樓板厚度應否包括有關物業橫樑的深度？
	1
	1
	10(2)(c)(i)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.3
	 


	賣方應在售樓說明書中，列出每個住宅物業的樓板厚度，即建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的結構圖則上所列明的樓板厚度。
	賣方應在售樓說明書中，列出每個住宅物業的樓板厚度，即建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的結構圖則上所列明的樓板厚度。
	123
	 


	 
	 
	條例附表第部第條所提述的樓板，是指緊接每個住宅物業之上天花板的樓板。
	1
	1
	10(2)(c)(i)
	 

	 
	樓板厚度不應包括橫樑的深度。有關橫樑深度的資料並非須列於售樓說明書的資料。
	 

	 
	賣方無須述明有關樓板厚度是在物業的那一個位置進行量度，亦即不必在售樓說明書的樓面平面圖上標示相應的樓板厚度。若住宅物業的樓板厚度有不同，賣方應按經批准的結構圖則中列出的資料述明個別厚度，例如毫米、毫米及毫米。賣方不應列出一個約數（例如「大約毫米」）或一個範圍（例如「至毫米」），而不具體說明樓板的確實厚度。
	100
	150
	200
	150
	100
	200
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.4
	 


	根據條例附表第部第條，賣方應在售樓說明書中述明每個住宅物業在層與層之間的高度。不過，單位內不同地方在層與層之間的高度或會有所不同，這項數字應如何在售樓說明書中表達？
	根據條例附表第部第條，賣方應在售樓說明書中述明每個住宅物業在層與層之間的高度。不過，單位內不同地方在層與層之間的高度或會有所不同，這項數字應如何在售樓說明書中表達？
	1
	1
	10(2)(c)(ii)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.4
	 


	如果住宅物業內不同地方在層與層之間的高度不同，賣方應根據建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的建築圖則上所述的資料，說明有關高度的變化，例如米、米及米。賣方無須述明有關高度是在物業的那一個位置進行量度，亦即不必在售樓說明書的平面圖上標示相應的層與層之間的高度。
	如果住宅物業內不同地方在層與層之間的高度不同，賣方應根據建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的建築圖則上所述的資料，說明有關高度的變化，例如米、米及米。賣方無須述明有關高度是在物業的那一個位置進行量度，亦即不必在售樓說明書的平面圖上標示相應的層與層之間的高度。
	123
	3.0
	3.5
	5.0
	 

	 
	賣方應具體說明確實的高度，而不應提供約數（例如「大約米」）或一個範圍（例如「米至米」）。對於一座有多於一個樓層的獨立屋，售樓說明書應就每個樓層列出其層與層之間的高度。
	3.0
	3.0 
	5.0
	 

	 
	至於位處大廈頂層並建有斜尖或傾斜屋頂的住宅物業，賣方應根據當局按《建築物條例》批准的建築圖則上所列述的資料，說明其層與層之間的相應高度範圍即可，而無須提供具體的量度數字。
	 

	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	7.5
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書必須述明每個住宅物業的外部和內部尺寸。就此，批盪或裝修物料應否包括在內？若經批准的建築圖則並未提供有關的尺寸，應如何處理？如果圍封牆有覆面或模板，應否視作其中一部分？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書必須述明每個住宅物業的外部和內部尺寸。就此，批盪或裝修物料應否包括在內？若經批准的建築圖則並未提供有關的尺寸，應如何處理？如果圍封牆有覆面或模板，應否視作其中一部分？
	1
	1
	10(2)(d)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.5
	 


	條例第條規定，售樓說明書必須顯示發展項目中所有住宅物業的樓面平面圖。條例附表第部第條規定，在售樓說明書所載有關發展項目中住宅物業的每一份樓面平面圖，均須述明每個住宅物業的外部和內部尺寸。條例附表第部第條所指的外部和內部尺寸，並不包括住宅物業的高度；不過，按照條例附表第部第條的規定，賣方必須提供每個住宅物業的層與層之間的高度。
	條例第條規定，售樓說明書必須顯示發展項目中所有住宅物業的樓面平面圖。條例附表第部第條規定，在售樓說明書所載有關發展項目中住宅物業的每一份樓面平面圖，均須述明每個住宅物業的外部和內部尺寸。條例附表第部第條所指的外部和內部尺寸，並不包括住宅物業的高度；不過，按照條例附表第部第條的規定，賣方必須提供每個住宅物業的層與層之間的高度。
	19(2)(j)
	1
	1
	10(2)(d)
	1
	1
	10(2)(d)
	1
	1
	10(2)(c)
	 

	 
	售樓說明書所提供有關住宅物業外部和內部的尺寸，不應把批盪和裝飾物料包括在內。至於所有類型的外牆裝飾物料（例如覆面及模板），亦不應視作圍封牆的一部分。這做法亦適用於量度實用面積。
	 

	 
	如果住宅物業的內部及外部尺寸，有在經批准的建築圖則中提供，則售樓說明書的樓面平面圖須按該圖則提供有關資料。
	 

	 
	即使經批准的建築圖則並未提供若干內部及外部尺寸，賣方亦應掌握有關的資料，並應按規定在售樓說明書中提供。雖然有關的內部及外部尺寸的資料來源並非經批准的建築圖則。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.6
	 


	按條例附表第部第條所指的住宅物業的「內部尺寸」和「外部尺寸」為何？露台、工作平台、空調平台和窗台會否影響「內部尺寸」和「外部尺寸」？
	按條例附表第部第條所指的住宅物業的「內部尺寸」和「外部尺寸」為何？露台、工作平台、空調平台和窗台會否影響「內部尺寸」和「外部尺寸」？
	1
	1
	10(2)(d)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.6
	 


	住宅物業的外部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆的外部尺寸。住宅物業的內部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆的內部尺寸。
	住宅物業的外部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆的外部尺寸。住宅物業的內部尺寸，指圍封該住宅物業的圍封牆的內部尺寸。
	 

	 
	上文所述的圍封牆，亦包括有關住宅物業所屬任何露台、工作平台、陽台或窗台的圍封牆。條例第條已訂明露
	8(3)


	台、工作平台和陽台樓面面積的量度方法。至於窗台樓面面積的量度方法，亦已於條例附表第部第條訂明。前述的量度方法不會影響在樓面平面圖所示的住宅物業「內部尺寸」和「外部尺寸」。
	台、工作平台和陽台樓面面積的量度方法。至於窗台樓面面積的量度方法，亦已於條例附表第部第條訂明。前述的量度方法不會影響在樓面平面圖所示的住宅物業「內部尺寸」和「外部尺寸」。
	2
	2
	1
	 

	 
	空調平台不應算作圍封牆的一部分，故亦不應影響住宅物業的外部尺寸。賣方可在售樓說明書的住宅物業樓面平面圖加入註釋或備註，以註明空調平台的面積（可參考住宅物業的面積的常見問答第題）。
	1.1
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.7
	 


	條例附表第部第條所述的「內部間隔」為何？是否包括活動間隔和玻璃間隔？
	條例附表第部第條所述的「內部間隔」為何？是否包括活動間隔和玻璃間隔？
	1
	1
	10(2)(d)(iii)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.7
	 


	所有在建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的建築圖則上顯示的住宅物業內部間隔，均為「內部間隔」。售樓說明書應註明該等間隔的厚度。
	所有在建築事務監督按《建築物條例》（第章）批准的建築圖則上顯示的住宅物業內部間隔，均為「內部間隔」。售樓說明書應註明該等間隔的厚度。
	123
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.8
	 


	條例附表第部第條規定，樓面平面圖須列明每個住宅物業的內部間隔厚度。如果兩個分隔室中間隔着一幅牆，在量度該兩個分隔室的外部尺寸時，會否重複計算該幅牆的厚度？
	條例附表第部第條規定，樓面平面圖須列明每個住宅物業的內部間隔厚度。如果兩個分隔室中間隔着一幅牆，在量度該兩個分隔室的外部尺寸時，會否重複計算該幅牆的厚度？
	1
	1
	10(2)(d)(iii)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.8
	 


	賣方可按以下方法，在售樓說明書的樓面平面圖上，標示住宅物業個別分隔室的外部尺寸。
	賣方可按以下方法，在售樓說明書的樓面平面圖上，標示住宅物業個別分隔室的外部尺寸。
	 

	[] 
	註：在下圖中，有關的尺寸是從牆身的表面量度，而並非從牆身表面的裝修物料量度。
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	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	問：
	問：
	問：
	問：
	7.9
	 


	如何為不規則形狀的住宅物業標示尺寸？
	如何為不規則形狀的住宅物業標示尺寸？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.9
	 


	在樓面平面圖上標示住宅物業的外部和內部尺寸時，應按條例附表第部第條的規定，參照有關發展項目經批准的建築圖則。如果住宅物業呈不規則形狀，例如部分圍封牆呈弧型，而經批准的建築圖則又沒有提供該部分的外部和內部尺寸，則須在樓面平面圖上標示該部分圍封牆外部和內部的弧拱長度。
	在樓面平面圖上標示住宅物業的外部和內部尺寸時，應按條例附表第部第條的規定，參照有關發展項目經批准的建築圖則。如果住宅物業呈不規則形狀，例如部分圍封牆呈弧型，而經批准的建築圖則又沒有提供該部分的外部和內部尺寸，則須在樓面平面圖上標示該部分圍封牆外部和內部的弧拱長度。
	1
	1
	10(3)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.10
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書可否包括顯示發展項目商業部分的樓面平面圖？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書可否包括顯示發展項目商業部分的樓面平面圖？
	1
	1
	10
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.10
	 


	根據條例附表第部第條，賣方須在售樓說明書提供發展項目中住宅物業的每一份樓面平面圖。因此，按條例附表第部第條，售樓說明書不應提供顯示發展項目商業部分的樓面平面圖。
	根據條例附表第部第條，賣方須在售樓說明書提供發展項目中住宅物業的每一份樓面平面圖。因此，按條例附表第部第條，售樓說明書不應提供顯示發展項目商業部分的樓面平面圖。
	1
	1
	10
	1
	1
	10
	 

	 
	假如發展項目的一樓層同時用作住宅及商業用途，賣方可顯示整個樓層的樓面平面圖，惟用作商業用途的部份應以略為模糊的方式顯示。
	 

	 
	至於整個樓層只作住宅用途的情況，則可顯示整張樓面平面圖，包括公用地方，如電梯大堂及走廊。
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	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	問：
	問：
	問：
	問：
	7.11
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須提供住宅物業的樓面平面圖。如果在發展項目落成後，住宅物業因進行小型工程或獲《建築物條例》豁免的工程而有所改動，有關樓面平面圖應按經批准的建築圖則或該物業的「現狀」提供？假如有關的改動未能透過註釋或備注清晰表達，賣方應如何符合有關的規定？
	條例附表第部第條規定，賣方須提供住宅物業的樓面平面圖。如果在發展項目落成後，住宅物業因進行小型工程或獲《建築物條例》豁免的工程而有所改動，有關樓面平面圖應按經批准的建築圖則或該物業的「現狀」提供？假如有關的改動未能透過註釋或備注清晰表達，賣方應如何符合有關的規定？
	1
	1
	10(2)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.11
	 


	根據條例附表第部第條，賣方必須在售樓說明書提供發展項目中的住宅物業的每一份樓面平面圖。有關樓板的厚度及層與層之間的高度的資料，則須按經批准的建築圖則提供。
	根據條例附表第部第條，賣方必須在售樓說明書提供發展項目中的住宅物業的每一份樓面平面圖。有關樓板的厚度及層與層之間的高度的資料，則須按經批准的建築圖則提供。
	1
	1
	10
	 

	 
	就條例附表第部第條所規定須在樓面平面圖上提供的資料方面：
	1
	1
	10(2)(d)
	 

	 
	(a) 1110(2)(d) 
	(a) 1110(2)(d) 
	(a) 1110(2)(d) 
	如條例附表
	第
	部第
	所規定的資料在經批准的建築圖則上已有提供，則樓面平面圖必須述明在經批准的建築圖則上所提供的資料。當中如有任何更改，應加入註釋或備注予以說明；樓面平面圖可作為註釋或備注的一部份以述明有關的改動。以及



	 
	(b) 1110(2)(d) 
	(b) 1110(2)(d) 
	(b) 1110(2)(d) 
	如經批准的建築圖則並未提供附表
	第
	部第
	條所規定的資料，則樓面平面圖應顯示有關物業的「現狀」。



	 


	問：
	問：
	問：
	7.12
	 


	根據條例第條，售樓說明書須展示發展項目所有住宅物業的樓面平面圖。賣方是否須就發展項目中並非屬其擁有的住宅物業提供樓面平面圖？
	根據條例第條，售樓說明書須展示發展項目所有住宅物業的樓面平面圖。賣方是否須就發展項目中並非屬其擁有的住宅物業提供樓面平面圖？
	19(2)(j)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	7.12
	 


	根據條例第條，售樓說明書須展示發展項目中住宅物業的樓面平面圖。該條例並無因應發展項目的住宅物業並非屬賣方擁有的情況，訂定豁免條文。就不再屬賣方擁有的住宅物業而言，賣方可在售樓說明書按這類物業出售時的狀況，提供有關的樓面平面圖。
	根據條例第條，售樓說明書須展示發展項目中住宅物業的樓面平面圖。該條例並無因應發展項目的住宅物業並非屬賣方擁有的情況，訂定豁免條文。就不再屬賣方擁有的住宅物業而言，賣方可在售樓說明書按這類物業出售時的狀況，提供有關的樓面平面圖。
	19(2)(j)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	7.13
	 


	發展項目的住宅物業的樓面平面圖是否須顯示睡房門？
	發展項目的住宅物業的樓面平面圖是否須顯示睡房門？
	  

	 


	答：
	答：
	答：
	7.13
	 


	倘住宅物業交付買家時將裝設睡房門，售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節便須提供該等睡房門的描述
	倘住宅物業交付買家時將裝設睡房門，售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節便須提供該等睡房門的描述

	資料。售樓說明書所提供的發展項目的住宅物業的樓面平面圖，亦須顯示該等睡房門的裝設位置。因為假如售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供了該等睡房門的描述資料，但售樓說明書所提供的發展項目的住宅物業的樓面平面圖卻沒有顯示該等睡房門的裝設位置，會令閱讀售樓說明書的人士難以清楚睡房門的裝設位置和數目。
	資料。售樓說明書所提供的發展項目的住宅物業的樓面平面圖，亦須顯示該等睡房門的裝設位置。因為假如售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供了該等睡房門的描述資料，但售樓說明書所提供的發展項目的住宅物業的樓面平面圖卻沒有顯示該等睡房門的裝設位置，會令閱讀售樓說明書的人士難以清楚睡房門的裝設位置和數目。
	 

	 



	 
	8.  
	8.  
	8.  
	發展項目中的停車位的樓面平面圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	8.1
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須提供樓面平面圖，以顯示發展項目之內的停車位。倘有關停車位並非由賣方擁有，應如何處理？此外，假如相關的樓面平面圖同時涵蓋了停車位及並非用作停車位的地方，是否可於售樓說明書顯示整張樓面平面圖？
	條例附表第部第條規定，賣方須提供樓面平面圖，以顯示發展項目之內的停車位。倘有關停車位並非由賣方擁有，應如何處理？此外，假如相關的樓面平面圖同時涵蓋了停車位及並非用作停車位的地方，是否可於售樓說明書顯示整張樓面平面圖？
	1
	1
	12(2)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	8.1
	 


	賣方應根據建築事務監督按照《建築物條例》（第章）批准的最新建築圖則，在售樓說明書提供樓面平面圖，以顯示發展項目之內的停車位。
	賣方應根據建築事務監督按照《建築物條例》（第章）批准的最新建築圖則，在售樓說明書提供樓面平面圖，以顯示發展項目之內的停車位。
	123
	 

	 
	賣方在售樓說明書提供樓面平面圖顯示發展項目之內的停車位時，倘有關停車位已不再由其擁有，可在該樓面平面圖上加入註釋，註明有關停車位已非由其擁有，並註明該售樓說明書的停車場樓面平面圖，乃按照當局就該發展項目發出佔用許可證時所用的經批准建築圖則製備。
	 

	 
	假如有關的樓面平面圖同時涵蓋停車位及並非用作停車位的地方，賣方可顯示整張樓面平面圖，惟非用作停車位的位置應以略為模糊的方式顯示。
	 

	 



	 
	9.  
	9.  
	9.  
	公契的摘要



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	9.1
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載列有關處理發展項目公用部分的公契條文摘要。公契何種條文符合條例附表第部第條的規定
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載列有關處理發展項目公用部分的公契條文摘要。公契何種條文符合條例附表第部第條的規定
	1
	1
	14(2)(a)
	1
	1
	14(2)(a)
	? 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.1
	 


	條例附表第部第條要求售樓說明書須提供公契
	條例附表第部第條要求售樓說明書須提供公契
	1
	1
	14(2)(a)


	() 
	() 
	或公契擬稿
	條文的摘要。該摘要處理若干事項，其中一項為發展項目的公用部份。

	 
	賣方應按公契列出有關處理發展項目公用部分的主要條文，例如處理停車場公用地方、屋苑公用地方、屋苑公用設施、住宅公用地方，以及住宅公用設施的主要條文。
	 

	 
	假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則是關於發展項目的公用部份，在這個情況下，該圖則可按條例附表第部第條於售樓說明書內提供。
	1
	1
	14(2)(a)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	9.2
	 


	售樓說明書的常用問答第題的答案見上文指出，假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則是關於發展項目的公用部份，在這個情況下，該圖則可按條例附表第部第條於售樓說明書內提供。假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則顯示了發展項目的商業部份，當中顯示了一條屬發展項目公用部份的樓梯，該圖則可否按條例附表第部第條於售樓說明書內提供？
	售樓說明書的常用問答第題的答案見上文指出，假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則是關於發展項目的公用部份，在這個情況下，該圖則可按條例附表第部第條於售樓說明書內提供。假如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則顯示了發展項目的商業部份，當中顯示了一條屬發展項目公用部份的樓梯，該圖則可否按條例附表第部第條於售樓說明書內提供？
	9.1
	(
	)
	1
	1
	14(2)(a)
	1
	1
	14(2)(a)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.2
	 


	如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則顯示了一條屬發展項目公用部份的樓梯，該圖則可按條例附表第部第條於售樓說明書內提供。
	如公契的相關條文提及一張夾附於公契的圖則，而該圖則顯示了一條屬發展項目公用部份的樓梯，該圖則可按條例附表第部第條於售樓說明書內提供。
	1
	1
	14(2)(a)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	9.3
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須列明「分配予發展項目中的每個住宅物業的不分割份數的數目」。售樓說明書如無載列該發展項目中不分割份數的總數，準買方從何得知某物業在整個發展項目中所佔的不分割份數？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須列明「分配予發展項目中的每個住宅物業的不分割份數的數目」。售樓說明書如無載列該發展項目中不分割份數的總數，準買方從何得知某物業在整個發展項目中所佔的不分割份數？
	1
	1
	14(2)(b)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.3
	 


	分配予發展項目各住宅物業的不分割份數，除以數目表示外，亦可用份數表示，準買方可由此得知發展項目不分割份數的總數。舉例說，某住宅物業獲配的不分割份數數目為，售樓說明書可將資料寫成「該發展項目的不分割份數的總數」。假如賣方希望告知準買方該發展項目的不分割份數的總數，有關資料可於售樓說明書以外的刊物提供。
	分配予發展項目各住宅物業的不分割份數，除以數目表示外，亦可用份數表示，準買方可由此得知發展項目不分割份數的總數。舉例說，某住宅物業獲配的不分割份數數目為，售樓說明書可將資料寫成「該發展項目的不分割份數的總數」。假如賣方希望告知準買方該發展項目的不分割份數的總數，有關資料可於售樓說明書以外的刊物提供。
	50
	50/[
	 

	 
	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	9.4
	 


	假如某些屬非住宅範圍的管理開支會由住宅物業的擁有人分擔，可否在售樓說明書提供這類資料？
	假如某些屬非住宅範圍的管理開支會由住宅物業的擁有人分擔，可否在售樓說明書提供這類資料？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.4
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須在售樓說明書列出公契條文摘要，包括管理開支按何基準在發展項目住宅物業的擁有人之間分擔。因此，賣方須按照上述條文的規定提供資料，說明管理開支按何基準在發展項目住宅物業的擁有人之間分擔，有關開支包括供發展項目所有擁有人使用和使他們受惠的公用地方和公用設施涉及的開支。
	條例附表第部第條規定，賣方須在售樓說明書列出公契條文摘要，包括管理開支按何基準在發展項目住宅物業的擁有人之間分擔。因此，賣方須按照上述條文的規定提供資料，說明管理開支按何基準在發展項目住宅物業的擁有人之間分擔，有關開支包括供發展項目所有擁有人使用和使他們受惠的公用地方和公用設施涉及的開支。
	1
	1
	14(2)(d)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	9.5
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書必須述明擁有人在發展項目中保留作自用的範圍（如有的話）。「保留作自用」何解？是否包括按公契分配予擁有人並讓擁有人有權處置的範圍？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書必須述明擁有人在發展項目中保留作自用的範圍（如有的話）。「保留作自用」何解？是否包括按公契分配予擁有人並讓擁有人有權處置的範圍？
	1
	1
	14(2)(f)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.5
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載有處理各項事宜的公契條文摘要，其中包括「擁有人在發展項目中保留作自用的範圍（如有的話）」。
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載有處理各項事宜的公契條文摘要，其中包括「擁有人在發展項目中保留作自用的範圍（如有的話）」。
	1
	1
	14(2)
	 

	 
	根據上述規定，有關範圍指擁有人按公契所述保留作自用的全部範圍，當中與擁有人會否及何時處置有關範圍無關。一般而言，有關範圍通常不屬住用地方、商用地方或停車場，亦非其內的個別住宅單位、商業單位或停車位。
	 

	 
	其中一個例子，是擁有人有未用的總樓面面積，發展保留的範圍。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	9.6
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載有「管理開支按甚麼基準在發展項目中的住宅物業的擁有人之間分擔」的資料。準買方如何得知每個住宅物業的管理費用的款額？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須載有「管理開支按甚麼基準在發展項目中的住宅物業的擁有人之間分擔」的資料。準買方如何得知每個住宅物業的管理費用的款額？
	1
	1
	14(2)(d)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.6
	 


	條例並無規定賣方須在售樓說明書中列出每個住宅物業的管理費用的款額，但規定如有關物業是已落成發展項目中的物業或是發展項目已落成期數中的物業，並且要約出售，則賣方須在「賣方資料表格」列出管理費用的款額。
	條例並無規定賣方須在售樓說明書中列出每個住宅物業的管理費用的款額，但規定如有關物業是已落成發展項目中的物業或是發展項目已落成期數中的物業，並且要約出售，則賣方須在「賣方資料表格」列出管理費用的款額。
	 

	 
	如賣方要約預售未落成發展項目中的住宅物業時已知悉管理費用的款額，我們鼓勵賣方在售樓說明書以外的其他刊

	物或宣傳物品中，向準買方提供該項資料。如尚未計算出確切款額，賣方可考慮在該等刊物或宣傳物品中列出預計款額或預計費用範圍，以供參考。
	物或宣傳物品中，向準買方提供該項資料。如尚未計算出確切款額，賣方可考慮在該等刊物或宣傳物品中列出預計款額或預計費用範圍，以供參考。
	[
	]
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	9.7
	 


	如賣方想讓準買方知悉關於物業管理的資料，但條例並無規定或准許該等資料在售樓說明書中列出，賣方可以怎樣發放有關資料？
	如賣方想讓準買方知悉關於物業管理的資料，但條例並無規定或准許該等資料在售樓說明書中列出，賣方可以怎樣發放有關資料？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	9.7
	 


	賣方可在其他刊物或宣傳物品中，提供條例並無規定或准許在售樓說明書中列出的資料。由於關乎物業管理的事宜可能影響置業決定，我們鼓勵賣方提供更多該等資料（例如發展項目內可否飼養寵物），供準買方參考。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	賣方可在其他刊物或宣傳物品中，提供條例並無規定或准許在售樓說明書中列出的資料。由於關乎物業管理的事宜可能影響置業決定，我們鼓勵賣方提供更多該等資料（例如發展項目內可否飼養寵物），供準買方參考。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	 




	 
	 
	10.  
	10.  
	10.  
	批地文件
	的摘要



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	10.1
	 


	假設某幅土地按批地文件批出，並分為兩個不同部分（例如部分和其餘部分）。倘部分建有發展項目，賣方須否根據條例附表第部第和第條，同時披露只影響該其餘部分的批地文件條文？
	假設某幅土地按批地文件批出，並分為兩個不同部分（例如部分和其餘部分）。倘部分建有發展項目，賣方須否根據條例附表第部第和第條，同時披露只影響該其餘部分的批地文件條文？
	A
	A
	1
	1
	15
	16
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	10.1
	 


	按批地文件批出的土地若分劃或分割為不同部分（例如部分和其餘部分）但仍然是按同一份批地文件持有，而發展項目只建於部分的範圍內，賣方須按照條例附表第部第和第條，分別提供有關該發展項目所在的部分的批地文件條文，以及於該其餘部份按該批地文件規定須興建並提供予政府或供公眾使用的設施的描述。
	按批地文件批出的土地若分劃或分割為不同部分（例如部分和其餘部分）但仍然是按同一份批地文件持有，而發展項目只建於部分的範圍內，賣方須按照條例附表第部第和第條，分別提供有關該發展項目所在的部分的批地文件條文，以及於該其餘部份按該批地文件規定須興建並提供予政府或供公眾使用的設施的描述。
	A
	A
	1
	1
	15
	16
	A
	 

	 
	在上述情況，由於條例附表第部第，，及條指明了有關土地是指該發展項目所在的部分，因此賣方無須提供屬其餘部分的批地條款。
	1
	1
	15(2)(a)
	(c)
	(e)
	(f)
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	10.2
	 


	條例附表第部第及第條規定，賣方須列出關於批地文件的各項資料。賣方應按照批地文件提供這些資料，抑或亦須提供與批地文件相關的豁免書或不反對通知書所載的相關資料？
	條例附表第部第及第條規定，賣方須列出關於批地文件的各項資料。賣方應按照批地文件提供這些資料，抑或亦須提供與批地文件相關的豁免書或不反對通知書所載的相關資料？
	1
	1
	15
	16
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	10.2
	 


	賣方應按照條例附表第部第及第條的規定，列出批地文件所載並經豁免書或不反對通知書（如有的話）修改的各項所需資料。
	賣方應按照條例附表第部第及第條的規定，列出批地文件所載並經豁免書或不反對通知書（如有的話）修改的各項所需資料。
	1
	1
	15
	16
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	10.3
	 


	條例附表第部第條規定，賣方在售樓說明書中須列明適用於該土地的用途限制。然則，有關批地文件的條文須否詳盡地全文列出？
	條例附表第部第條規定，賣方在售樓說明書中須列明適用於該土地的用途限制。然則，有關批地文件的條文須否詳盡地全文列出？
	1
	1
	15(2)(c)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	10.3
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須載有關於批地文件內若干事項的條文摘要，當中包括適用於該土地的用途限制。雖然賣方不必在售樓說明書中將所有相關規定全文照錄，批地文件若對該土地不同部分或其上已建或將建的建築物已列明特定的用途限制（例如建築物不同樓層有特定的用途限制），有關的條文摘要應全部涵蓋該等特定的用途限制。
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須載有關於批地文件內若干事項的條文摘要，當中包括適用於該土地的用途限制。雖然賣方不必在售樓說明書中將所有相關規定全文照錄，批地文件若對該土地不同部分或其上已建或將建的建築物已列明特定的用途限制（例如建築物不同樓層有特定的用途限制），有關的條文摘要應全部涵蓋該等特定的用途限制。
	1
	1
	15(2)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	10.4
	 


	賣方須按條例附表第部第條的規定，提供關於承授人在該土地內外鋪設、塑造或作環境美化的任何範圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任的資料。根據這項條文，有關「建築契諾」的資料須否列明？如果批地文件仍然載有適用於該土地以往建有的建築物（而有關建築物已拆卸作重新發展之用）的建築契諾，售樓說明書應否列出該份過期建築契諾？
	賣方須按條例附表第部第條的規定，提供關於承授人在該土地內外鋪設、塑造或作環境美化的任何範圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任的資料。根據這項條文，有關「建築契諾」的資料須否列明？如果批地文件仍然載有適用於該土地以往建有的建築物（而有關建築物已拆卸作重新發展之用）的建築契諾，售樓說明書應否列出該份過期建築契諾？
	1
	1
	15(2)(e)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	10.4
	 


	根據條例附表第部第條，賣方須在售樓說明書中列明有關承授人在該土地內外鋪設、塑造或作環境美化的任何範圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任。
	根據條例附表第部第條，賣方須在售樓說明書中列明有關承授人在該土地內外鋪設、塑造或作環境美化的任何範圍，或興建或維持任何構築物或設施的責任。
	1
	1
	15(2)(e)
	 

	 
	賣方應按條例附表第部第條的規定，列明關於「建築契諾」的資料。
	1
	1
	15(2)(e)
	 

	 
	只要批地文件仍然載有關於該土地以往建有的建築物的建築契諾，不論有關建築契諾已獲遵從，抑或在佔用許可證發出後已喪失時效，售樓說明書仍須列出該份過期建築契

	諾，不過同時須加入註釋或備註，解釋該份過期建築契諾並不適用於新發展項目。
	諾，不過同時須加入註釋或備註，解釋該份過期建築契諾並不適用於新發展項目。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	10.5
	 


	條例附表第部第條規定，賣方須提供資料，列明按規定須興建並提供予政府或供公眾使用的設施。賣方應否列出批地文件中有關在以往的發展項目中所需提供的設施（已拆卸作新發展項目之用）的相關條件？
	條例附表第部第條規定，賣方須提供資料，列明按規定須興建並提供予政府或供公眾使用的設施。賣方應否列出批地文件中有關在以往的發展項目中所需提供的設施（已拆卸作新發展項目之用）的相關條件？
	1
	1
	15(2)(d)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	10.5
	 


	如批地文件規定有關土地在進行發展或重新發展時，須興建並提供予政府或供公眾使用的設施，只要相關條件仍然生效並適用於重新發展項目，賣方須按照條例附表第部第條的規定，在重新發展項目的售樓說明書內提供摘要，列明在該重新發展項目（而非以往建有的發展項目）內須提供予政府或供公眾使用的設施的相關條件。
	如批地文件規定有關土地在進行發展或重新發展時，須興建並提供予政府或供公眾使用的設施，只要相關條件仍然生效並適用於重新發展項目，賣方須按照條例附表第部第條的規定，在重新發展項目的售樓說明書內提供摘要，列明在該重新發展項目（而非以往建有的發展項目）內須提供予政府或供公眾使用的設施的相關條件。
	1
	1
	15(2)(d)
	 

	 



	  
	11.  
	11.  
	11.  
	公共設施及公眾休憩用地的資料



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	11.1
	 


	條例附表第部第條訂明，售樓說明書須提供對根據批地文件規定須由發展項目中的住宅物業擁有人出資管理、營運或維持以供公眾使用的任何設施的描述。倘公契規定相關維修費用只會由商業單位的擁有人承擔，根據上述條文的規定，售樓說明書應否列出這類資料？
	條例附表第部第條訂明，售樓說明書須提供對根據批地文件規定須由發展項目中的住宅物業擁有人出資管理、營運或維持以供公眾使用的任何設施的描述。倘公契規定相關維修費用只會由商業單位的擁有人承擔，根據上述條文的規定，售樓說明書應否列出這類資料？
	1
	1
	16(2)(b)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	11.1
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須載有對根據批地文件規定須由承授人（即相關地段的所有擁有人而非只是住宅物業的擁有人）管理、營運或維持以供公眾使用的任何設施的描述。根據條例附表第部第條，售樓說明書必須列出公契中關於該等設施的條文。
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須載有對根據批地文件規定須由承授人（即相關地段的所有擁有人而非只是住宅物業的擁有人）管理、營運或維持以供公眾使用的任何設施的描述。根據條例附表第部第條，售樓說明書必須列出公契中關於該等設施的條文。
	1
	1
	16(2)(b)
	1
	1
	16(6)
	 

	 
	假如公契訂明該等設施的管理開支只會由商業單位的擁有人承擔，售樓說明書須根據條例附表第部第條列出這類公契條文。
	1
	1
	16(6)
	 

	 
	 
	 
	 
	 



	  
	12.  
	12.  
	12.  
	對買方的警告



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	12.1
	 


	賣方如已安排獨立法律代表，是否仍須按照條例附表第部第條所述，向買方作出警告，建議他們自行聘請律師？
	賣方如已安排獨立法律代表，是否仍須按照條例附表第部第條所述，向買方作出警告，建議他們自行聘請律師？
	1
	2
	17
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	12.1
	 


	售樓說明書必須一如條例附表第部第條所述，載有對買方的警告，並無例外的安排。
	售樓說明書必須一如條例附表第部第條所述，載有對買方的警告，並無例外的安排。
	1
	2
	17
	 

	 



	 
	13.  
	13.  
	13.  
	橫截面圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	13.1
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書應包括發展項目內每幢建築物的橫截面圖。該圖須顯示有關建築物相對其毗連的每條街道的橫截面。上述規定如何應用於獨立屋類型的發展項目？有關條文所指的「街道」為何？是否包括橋樑和隧道？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書應包括發展項目內每幢建築物的橫截面圖。該圖須顯示有關建築物相對其毗連的每條街道的橫截面。上述規定如何應用於獨立屋類型的發展項目？有關條文所指的「街道」為何？是否包括橋樑和隧道？
	1
	2
	18
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	13.1
	 


	條例規定，賣方須就發展項目內每幢建築物提供橫截面圖。倘建築物或獨立屋的每一側均毗連街道，則須就該建築物或獨立屋提供至少兩份橫截面圖。
	條例規定，賣方須就發展項目內每幢建築物提供橫截面圖。倘建築物或獨立屋的每一側均毗連街道，則須就該建築物或獨立屋提供至少兩份橫截面圖。
	 

	  
	至於條例附表第部第條所指「街道」的涵義，請參閱《釋義及通則條例》（第章）第條就「街、街道」的定義。「街、街道」涵蓋多種道路和地方，包括橋樑和隧道。
	1
	2
	18
	1
	3
	 

	 
	在大部份的情況下，橋樑或隧道不會毗連住宅建築物或獨立屋。兩者之間應有街道、小徑、庭院或花園分隔。因此，橫截面圖只須顯示毗連的街道便可，而無須顯示橋樑／隧道。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	13.2
	 


	條例附表第部第條所述的「最低的一層住宅樓層」意思為何？在決定該樓層的水平時，應否計入樓板上的批盪？
	條例附表第部第條所述的「最低的一層住宅樓層」意思為何？在決定該樓層的水平時，應否計入樓板上的批盪？
	1
	2
	18(b)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	13.2
	 


	根據條例附表第部第條，建築物／獨立屋「最低的一層住宅樓層」指該建築物／獨立屋用於住宅用途的最低樓層。就條例附表第部第條的「最低的一層住宅樓層」而言，只要某樓層包含住宅元素，便應視作住宅樓層。換言之，同時用作住宅和非住宅用途的樓層只要屬
	根據條例附表第部第條，建築物／獨立屋「最低的一層住宅樓層」指該建築物／獨立屋用於住宅用途的最低樓層。就條例附表第部第條的「最低的一層住宅樓層」而言，只要某樓層包含住宅元素，便應視作住宅樓層。換言之，同時用作住宅和非住宅用途的樓層只要屬
	1
	2
	18(b)
	1
	2
	18(b)



	有關建築物內最低的樓層且含有住宅元素，便可視作「最低的一層住宅樓層」。
	有關建築物內最低的樓層且含有住宅元素，便可視作「最低的一層住宅樓層」。
	有關建築物內最低的樓層且含有住宅元素，便可視作「最低的一層住宅樓層」。
	 

	 
	在決定最低一層住宅樓層的水平時，不應計入批盪。
	 

	 



	 
	14.  
	14.  
	14.  
	立面圖



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	14.1
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。倘發展項目外圍有一幅圍牆，有關的立面圖須否包括該幅圍牆？須提供的立面圖為多少？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。倘發展項目外圍有一幅圍牆，有關的立面圖須否包括該幅圍牆？須提供的立面圖為多少？
	1
	2
	19
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	14.1
	 


	立面圖應根據發展項目經批准的建築圖則製備。倘發展項目任何一面有一幅圍牆，而有關的認可人士亦已在經批准的建築圖則上，提供了既包括有該幅圍牆以及沒有包括該幅圍牆的立面，則條例附表第部第條所規定的立面圖須按同一準則繪製，即須提供既包括有該幅圍牆以及沒有包括該幅圍牆的立面。
	立面圖應根據發展項目經批准的建築圖則製備。倘發展項目任何一面有一幅圍牆，而有關的認可人士亦已在經批准的建築圖則上，提供了既包括有該幅圍牆以及沒有包括該幅圍牆的立面，則條例附表第部第條所規定的立面圖須按同一準則繪製，即須提供既包括有該幅圍牆以及沒有包括該幅圍牆的立面。
	1
	2
	19
	 

	 
	一般而言，我們建議賣方按條例附表第部第條在售樓說明書提供發展項目的立面圖時，參考有關的經批准的建築圖則，以決定所須提供的立面圖數目。
	1
	2
	19
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	14.2
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。就獨立屋的發展項目而言，應顯示整個發展項目的立面圖，或是個別獨立屋的立面圖？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。就獨立屋的發展項目而言，應顯示整個發展項目的立面圖，或是個別獨立屋的立面圖？
	1
	2
	19
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	14.2
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。這項要求適用於所有類型的發展項目。
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。這項要求適用於所有類型的發展項目。
	1
	2
	19
	 

	 
	由於立面圖應以該項目的經批準的建築圖則為基礎擬備，我們建議賣方在考慮提供多少張立面圖，以及應顯示那個方向的立面圖時，應參考經批准的建築圖則。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	14.3
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書提供的立面圖須由發展項目的認可人士證明。售樓說明書是否須要顯示有關的證明書？假如該發展項目的建築工程已完竣，但該項目的認可人士未能就有關立面圖進行證明的工作，應
	條例附表第部第條規定，售樓說明書提供的立面圖須由發展項目的認可人士證明。售樓說明書是否須要顯示有關的證明書？假如該發展項目的建築工程已完竣，但該項目的認可人士未能就有關立面圖進行證明的工作，應
	1
	2
	19(3)


	如何處理？
	如何處理？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	14.3
	 


	賣方須確保售樓說明書顯示的立面圖是由發展項目的認可人士證明，但售樓說明書無須顯示該證明書。
	賣方須確保售樓說明書顯示的立面圖是由發展項目的認可人士證明，但售樓說明書無須顯示該證明書。
	 

	 
	假如該發展項目的認可人士未能就有關圖則進行證明的工作，賣方仍須在售樓說明書，並以其印製日期的情況為準，根據經批准的建築圖則提供大致上與該發展項目的外觀一致的彩色立面圖，並述明該圖則並無按照條例附表第部第條的規定，由該發展項目的認可人士證明，同時述明理由（例如該發展項目的認可人士已去世）。銷售監管局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有遵守條例附表第部第條的規定，對其採取執法行動。
	1
	2
	19(3)
	1
	2
	19(3)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	14.4
	 


	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。該圖則須為彩色，並須由項目的認可人士證明該等立面是以經批准的建築圖則為基礎擬備，以及大致上與該項目的外觀一致。假如發展項目有某些物業不屬賣方所擁有，而該等物業曾作出改動以致影響到該物業的外觀，上述的改動是否需要反映於有關的立面圖？
	根據條例附表第部第條，售樓說明書須列出顯示發展項目的所有立面的圖。該圖則須為彩色，並須由項目的認可人士證明該等立面是以經批准的建築圖則為基礎擬備，以及大致上與該項目的外觀一致。假如發展項目有某些物業不屬賣方所擁有，而該等物業曾作出改動以致影響到該物業的外觀，上述的改動是否需要反映於有關的立面圖？
	1
	2
	19
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	14.4
	 


	假如有關住宅發展項目進行了重大的改動，致令該發展項目的外觀有重大的改變，我們相信有關的改動應該已反映於經批准的建築圖則。假如有關的改動屬小型的改動，有關的改動應不會對發展項目的外觀帶來實質影響。根據條例附表第部第條，立面圖應大致上與發展項目的外觀一致，換言之，條例並沒有要求立面圖與發展項目當時的外觀完全一致。
	假如有關住宅發展項目進行了重大的改動，致令該發展項目的外觀有重大的改變，我們相信有關的改動應該已反映於經批准的建築圖則。假如有關的改動屬小型的改動，有關的改動應不會對發展項目的外觀帶來實質影響。根據條例附表第部第條，立面圖應大致上與發展項目的外觀一致，換言之，條例並沒有要求立面圖與發展項目當時的外觀完全一致。
	1
	2
	19(3)(b)
	 

	 



	  
	15.  
	15.  
	15.  
	公用設施



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	15.1
	 


	條例附表第部第條規定售樓說明書須提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積。這些面積應如何量度？
	條例附表第部第條規定售樓說明書須提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積。這些面積應如何量度？
	1
	2
	20(1)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	15.1
	 


	賣方應按照建築事務監督根據《建築物條例》（第章）
	賣方應按照建築事務監督根據《建築物條例》（第章）
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	批准的圖則，提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積資料。住客會所、公用空中花園或公用花園如包含沒有上蓋的部分，有關部分的面積即使沒有載於圖則之內，但由於與這些面積有關的資料有事實依據，賣方應該擁有該些面積的資料。
	批准的圖則，提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積資料。住客會所、公用空中花園或公用花園如包含沒有上蓋的部分，有關部分的面積即使沒有載於圖則之內，但由於與這些面積有關的資料有事實依據，賣方應該擁有該些面積的資料。
	批准的圖則，提供住客會所、公用空中花園、有蓋及園景的遊樂地方的面積資料。住客會所、公用空中花園或公用花園如包含沒有上蓋的部分，有關部分的面積即使沒有載於圖則之內，但由於與這些面積有關的資料有事實依據，賣方應該擁有該些面積的資料。
	 

	 
	 



	16.  
	16.  
	16.  
	裝置、裝修物料及設備



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	16.1
	 


	條例附表第部第條要求在售樓說明中提供有關裝置、裝修物料及設備的資料，當中「設備」的意思為何？
	條例附表第部第條要求在售樓說明中提供有關裝置、裝修物料及設備的資料，當中「設備」的意思為何？
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.1
	 


	「設備」一般是指一個用作特定用途的裝置或設備。為施行條例附表第部第條而言，當中的第項包括一般於住宅物業設置及使用的電器，例如煮食爐及洗衣機。
	「設備」一般是指一個用作特定用途的裝置或設備。為施行條例附表第部第條而言，當中的第項包括一般於住宅物業設置及使用的電器，例如煮食爐及洗衣機。
	1
	2
	22
	6
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	16.2
	 


	假設某個已落成的發展項目有部分住宅物業在條例生效前已售出，在條例生效之後，賣方為施行條例第條而擬備售樓說明書時，須否按照條例附表第部第條提供有關已售出住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料？如果資料從缺，該如何處理？
	假設某個已落成的發展項目有部分住宅物業在條例生效前已售出，在條例生效之後，賣方為施行條例第條而擬備售樓說明書時，須否按照條例附表第部第條提供有關已售出住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料？如果資料從缺，該如何處理？
	25
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.2
	 


	根據條例第條，發展項目的售樓說明書須列出附表第部所規定的資料。
	根據條例第條，發展項目的售樓說明書須列出附表第部所規定的資料。
	19(3)
	1 
	2
	 

	 
	條例附表第部第條規定賣方在售樓說明書內載述發展項目中多個關於裝置、裝修物料和設備資料的項目。這是為確保準買方在購買物業時知悉購得的物業為何，當中尤以購買時屬未落成的物業為然。
	1
	2
	22
	 

	 
	出售的住宅物業如位於已落成發展項目內，而賣方於條例生效前已售出其中部份物業，賣方可以：
	 

	 
	(a) 1222 
	(a) 1222 
	(a) 1222 
	就該些正在發售的住宅物業而言，根據條例附表
	第
	部第
	條提供有關裝置、裝修物料和設備（如浴室內部裝置及大堂室內裝修物料）的最新資料；以及



	 
	(b)  
	(b)  
	(b)  
	就該些不再屬賣方持有的住宅物業而言，盡可能在售樓




	說明書中述明據他們所知這些住宅物業一手賣出時有關裝置、裝修物料和設備的資料。如賣方即使採取了合理的行動仍無法提供部份或所有所需資料，則須在售樓說明書加上備註或註釋解釋箇中原因，例如：賣方沒有保留於〔某年〕之前出售的發展項目住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料。銷售監管局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有遵守條例第條，而對其採取執法行動。
	說明書中述明據他們所知這些住宅物業一手賣出時有關裝置、裝修物料和設備的資料。如賣方即使採取了合理的行動仍無法提供部份或所有所需資料，則須在售樓說明書加上備註或註釋解釋箇中原因，例如：賣方沒有保留於〔某年〕之前出售的發展項目住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料。銷售監管局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有遵守條例第條，而對其採取執法行動。
	說明書中述明據他們所知這些住宅物業一手賣出時有關裝置、裝修物料和設備的資料。如賣方即使採取了合理的行動仍無法提供部份或所有所需資料，則須在售樓說明書加上備註或註釋解釋箇中原因，例如：賣方沒有保留於〔某年〕之前出售的發展項目住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料。銷售監管局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有遵守條例第條，而對其採取執法行動。
	說明書中述明據他們所知這些住宅物業一手賣出時有關裝置、裝修物料和設備的資料。如賣方即使採取了合理的行動仍無法提供部份或所有所需資料，則須在售樓說明書加上備註或註釋解釋箇中原因，例如：賣方沒有保留於〔某年〕之前出售的發展項目住宅物業的裝置、裝修物料和設備方面的資料。銷售監管局會考慮賣方所述理由，並研究其個案的情況，以決定會否就賣方沒有遵守條例第條，而對其採取執法行動。
	19(3)
	 



	 


	問：
	問：
	問：
	16.3
	 


	售樓說明書應載有樓面平面圖（按條例附表第部第條規定），以及有關發展項目中住宅物業的裝置、裝修物料和設備的資料（按條例附表第部第條規定）。如果住宅物業由承租人佔用，有關資料該如何提供？
	售樓說明書應載有樓面平面圖（按條例附表第部第條規定），以及有關發展項目中住宅物業的裝置、裝修物料和設備的資料（按條例附表第部第條規定）。如果住宅物業由承租人佔用，有關資料該如何提供？
	1
	1
	10
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.3
	 


	對於連租約出售的住宅物業，或在現行租約屆滿後即出售的住宅物業，賣方應在該住宅物業的售樓說明書中提供有關資料（包括樓面平面圖，以及裝置、裝修物料及設備），以反映該物業在交予買方時的狀況。
	對於連租約出售的住宅物業，或在現行租約屆滿後即出售的住宅物業，賣方應在該住宅物業的售樓說明書中提供有關資料（包括樓面平面圖，以及裝置、裝修物料及設備），以反映該物業在交予買方時的狀況。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	16.4
	 


	賣方須否根據條例附表第部第條在售樓說明書內提供會所的裝置、裝修物料和設備的資料？
	賣方須否根據條例附表第部第條在售樓說明書內提供會所的裝置、裝修物料和設備的資料？
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.4
	 


	賣方須根據條例附表第部第條提供有關裝置、裝修物料和設備資料。有關會所的資料無須在該條下提供。
	賣方須根據條例附表第部第條提供有關裝置、裝修物料和設備資料。有關會所的資料無須在該條下提供。
	1
	2
	22
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	16.5
	 


	住宅物業某些有關裝置和裝修物料的資料（例如酒吧），在一般建築圖則並無顯示，而條例又不容許在售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節顯示。賣方如何提供有關資料？
	住宅物業某些有關裝置和裝修物料的資料（例如酒吧），在一般建築圖則並無顯示，而條例又不容許在售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節顯示。賣方如何提供有關資料？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.5
	 


	條例附表第部第條已訂明有關裝置、裝修物料及設備資料的條文，賣方應嚴格遵守條文所載的規定，適當地提供有關資料。換言之，無須提供的資料，便不應在有關裝置、裝修物料及設備的章節列出。
	條例附表第部第條已訂明有關裝置、裝修物料及設備資料的條文，賣方應嚴格遵守條文所載的規定，適當地提供有關資料。換言之，無須提供的資料，便不應在有關裝置、裝修物料及設備的章節列出。
	1
	2
	22
	 

	 
	 
	如賣方希望在售樓說明書提供若干物業特點的資料，而該等特點可視為「家具」（「家具」的涵義請參閱售樓說明書的常見問答第題（見上文）），可在樓面平面圖予以標
	7.2


	示，但須符合條例附表第部第條的規定。倘該等特點不能視為「家具」，賣方可在其他刊物提供有關資料。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	示，但須符合條例附表第部第條的規定。倘該等特點不能視為「家具」，賣方可在其他刊物提供有關資料。不過，賣方須確保有關刊物或宣傳物品不會提供虛假或具誤導性的資料。
	1
	1
	10(2)(b)
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	16.6
	 


	條例附表第部第條下列表細項和規定，售樓說明書必須述明電線導管和水管是隱藏或外露。「隱藏」是什麼意思？如電線導管或水管有部分隱藏於混凝土內（例如電線導管部分穿過假天花，部分穿過混凝土牆），賣方在售樓說明書內應如何列明這些資料和是否需要說明相關位置？如電線導管或水管被適當材料保護，而保護材料隱藏於混凝土內，這些電線導管或水管應視為「隱藏」或「外露」？
	條例附表第部第條下列表細項和規定，售樓說明書必須述明電線導管和水管是隱藏或外露。「隱藏」是什麼意思？如電線導管或水管有部分隱藏於混凝土內（例如電線導管部分穿過假天花，部分穿過混凝土牆），賣方在售樓說明書內應如何列明這些資料和是否需要說明相關位置？如電線導管或水管被適當材料保護，而保護材料隱藏於混凝土內，這些電線導管或水管應視為「隱藏」或「外露」？
	1
	2
	22
	3(g)(ii)
	3(j)(ii)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.6
	 


	銷售監管局認為，為施行條例上述條文，只有隱藏於混凝土內不限於任何特定類別的混凝土的電線導管或水管方可視為「隱藏」。
	銷售監管局認為，為施行條例上述條文，只有隱藏於混凝土內不限於任何特定類別的混凝土的電線導管或水管方可視為「隱藏」。
	(
	) 
	 

	 
	銷售監管局認為，為施行條例上述條文，如電線導管或水管被適當材料保護，而保護材料隱藏於混凝土內，這些電線導管或水管將視為「隱藏」。
	 

	 
	為施行條例上述條文，沒有隱藏於混凝土內的電線導管或水管須視為「外露」，即使這些電線導管或水管可能被其他材料覆蓋或掩藏。賣方如欲讓準買方知悉，指明住宅物業的電線導管及／或水管雖然並非隱藏於混凝土內，但被假天花、貯存櫃、覆面或地腳線等所遮蔽，因而不容易看見，可在售樓說明書的相關描述中加入註釋。
	 

	 
	假定情況是電線導管或水管有部分隱藏於混凝土內，則銷售監管局認為，為施行條例上述條文，賣方可在售樓說明書相關部分述明電線導管或水管「有部分隱藏，有部分外露」。
	 

	 
	 
	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	16.7
	 


	根據條例附表第部第條，賣方是否須要在售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供開放式廚房的消防裝置及設備的資料？
	根據條例附表第部第條，賣方是否須要在售樓說明書有關「裝置、裝修物料及設備」的章節提供開放式廚房的消防裝置及設備的資料？
	1
	2
	22
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	16.7
	 


	賣方須就設有開放式廚房的單位，根據條例附表第部第條列表下第（）（）項，在售樓說明書內「裝置、裝修物料及設備」的章節描述安裝在開放式廚房內或附近的消防裝置及設備，包括煙霧探測器及消防花灑頭。
	賣方須就設有開放式廚房的單位，根據條例附表第部第條列表下第（）（）項，在售樓說明書內「裝置、裝修物料及設備」的章節描述安裝在開放式廚房內或附近的消防裝置及設備，包括煙霧探測器及消防花灑頭。
	1
	2
	22
	3
	c
	iv
	 

	 



	 
	17.  
	17.  
	17.  
	服務協議



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	17.1
	 


	條例附表第部第條規定，售樓說明書須列出相關資料，述明向指明住宅物業提供公用服務設施而與公用事業公司簽訂的任何協議。賣方須要披露的具體資料為何？
	條例附表第部第條規定，售樓說明書須列出相關資料，述明向指明住宅物業提供公用服務設施而與公用事業公司簽訂的任何協議。賣方須要披露的具體資料為何？
	1
	2
	23
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	17.1
	 


	住宅物業在提供出售前，賣方或已和特定公用事業公司簽訂向發展項目提供公用服務的協議，這是頗常見的情況。舉例說，如賣方已經與某公司簽訂協議，為住宅物業所有業主提供電訊服務，賣方應在售樓說明書列出服務提供者的名稱，以及協議中直接影響所有個別業主的主要條款（例如是否有限制條款，規定業主不得選用由其他服務提供者提供的電訊服務，以及協議的到期日等資料）。
	住宅物業在提供出售前，賣方或已和特定公用事業公司簽訂向發展項目提供公用服務的協議，這是頗常見的情況。舉例說，如賣方已經與某公司簽訂協議，為住宅物業所有業主提供電訊服務，賣方應在售樓說明書列出服務提供者的名稱，以及協議中直接影響所有個別業主的主要條款（例如是否有限制條款，規定業主不得選用由其他服務提供者提供的電訊服務，以及協議的到期日等資料）。
	 

	 



	 
	18.  
	18.  
	18.  
	欠妥之處的保養責任期



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	18.1
	 


	如賣方就欠妥之處提供的保養責任期比買賣合約所載的長，根據條例附表第部第條，賣方可否在售樓說明書提供這項資料？
	如賣方就欠妥之處提供的保養責任期比買賣合約所載的長，根據條例附表第部第條，賣方可否在售樓說明書提供這項資料？
	1
	2
	26
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	18.1
	 


	根據條例附表第部第條，賣方在售樓說明書只可提供相同於買賣合約上述明的保養責任期的規定。
	根據條例附表第部第條，賣方在售樓說明書只可提供相同於買賣合約上述明的保養責任期的規定。
	1
	2
	26
	 

	 
	 
	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	18.2
	 


	賣方就售樓說明書中有關「欠妥之處的保養責任期」章節列出資料時，應遵照條例附表第部第條的規定，或是條例附表第部第條的規定列出資料？
	賣方就售樓說明書中有關「欠妥之處的保養責任期」章節列出資料時，應遵照條例附表第部第條的規定，或是條例附表第部第條的規定列出資料？
	1
	2
	26
	5
	1
	26
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	18.2
	 


	條例附表第部第條訂明，售樓說明書須述明按買賣合約的規定，賣方在甚麼期間內，有法律責任補救指明住宅物業的欠妥之處。因此，賣方只須在售樓說明書中說明，其在「買賣成交日期後的個月內」，有法律責任補救指明住宅物業的欠妥之處，便足以符合條例附表第部第條的規定。然而，倘賣方在售樓說明書列出條例附表第部第條訂明的資料，亦視為已符合條例附表第部第條的規定。
	條例附表第部第條訂明，售樓說明書須述明按買賣合約的規定，賣方在甚麼期間內，有法律責任補救指明住宅物業的欠妥之處。因此，賣方只須在售樓說明書中說明，其在「買賣成交日期後的個月內」，有法律責任補救指明住宅物業的欠妥之處，便足以符合條例附表第部第條的規定。然而，倘賣方在售樓說明書列出條例附表第部第條訂明的資料，亦視為已符合條例附表第部第條的規定。
	1
	2
	26
	6
	1
	2
	26 
	5
	1 
	26
	1
	2
	26
	 

	 



	 
	19.  
	19.  
	19.  
	修訂



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	19.1
	 


	假如賣方根據買賣合約，保留申請修訂批地文件的權利，但仍未作出申請，可否根據條例附表第部第條，在售樓說明書提供該項資料？
	假如賣方根據買賣合約，保留申請修訂批地文件的權利，但仍未作出申請，可否根據條例附表第部第條，在售樓說明書提供該項資料？
	1
	2
	28
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	19.1
	 


	條例附表第部第條，只適用於擁有人已向政府申請修訂批地文件，而該申請仍未獲批准的情況。
	條例附表第部第條，只適用於擁有人已向政府申請修訂批地文件，而該申請仍未獲批准的情況。
	1
	2
	28
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	19.2
	 


	根據條例附表第部第條，賣方可否在售樓說明書提供有關「牌照、豁免書、不反對通知書和批准書」的資料？
	根據條例附表第部第條，賣方可否在售樓說明書提供有關「牌照、豁免書、不反對通知書和批准書」的資料？
	1
	2
	28
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	19.2
	 


	條例附表第部第條訂明，如擁有人已向政府提出申請修訂批地文件，而該申請未獲批准，售樓說明書須述明所尋求修訂的性質，以及尋求修訂的條件為何。
	條例附表第部第條訂明，如擁有人已向政府提出申請修訂批地文件，而該申請未獲批准，售樓說明書須述明所尋求修訂的性質，以及尋求修訂的條件為何。
	1
	2
	28
	 

	 
	每宗申請不論以何名義提出，均須按其個別內容和性質加以檢視，才可決定是否涉及修訂批地文件。一般而言，「豁免書」、「不反對通知書」、「批准書」及「牌照」（例如厭惡性行業的牌照），均有可能被包括在內。
	 

	 



	 
	 
	 
	 
	20.  
	20.  
	20.  
	有關資料



	 
	問：
	問：
	問：
	問：
	20.1
	 


	已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料會否被視為條例第及條所規定的「有關資料」？
	已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料會否被視為條例第及條所規定的「有關資料」？
	20(1)
	(7)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	20.1
	 


	已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料不會被視為條例所規定的「有關資料」。
	已於土地註冊處註冊的文件，其所載的資料不會被視為條例所規定的「有關資料」。
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	20.2
	 


	根據條例第條，賣方須提供「有關資料」（指關於相當可能對享用該住宅物業造成重大影響的事宜）。相當可能為享用該住宅物業帶來正面和重大影響的事宜，是否包括在「有關資料」之內？
	根據條例第條，賣方須提供「有關資料」（指關於相當可能對享用該住宅物業造成重大影響的事宜）。相當可能為享用該住宅物業帶來正面和重大影響的事宜，是否包括在「有關資料」之內？
	20(1)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	20.2
	 


	就發展項目中的住宅物業特有的「有關資料」，或該項目特有的「有關資料」而言，條例第條訂明，如：除該條外，並無須於售樓說明書中列出該資料的規定；及該資料為賣方所知悉，但並非為一般公眾人士所知悉，則售樓說明書須列出該等「有關資料」。
	就發展項目中的住宅物業特有的「有關資料」，或該項目特有的「有關資料」而言，條例第條訂明，如：除該條外，並無須於售樓說明書中列出該資料的規定；及該資料為賣方所知悉，但並非為一般公眾人士所知悉，則售樓說明書須列出該等「有關資料」。
	20(1)
	(a)
	(b)
	 

	 
	根據條例第條，「有關資料」的涵義，就住宅物業而言，指關於相當可能對享用該物業造成重大影響的事宜的資料；或就發展項目而言，指關於相當可能對享用該項目的任何住宅物業造成重大影響的事宜的資料。在這方面，是否相當可能對享用該物業造成重大影響是按其程度而言，不論是增加或減少對該物業的享用。
	20(7)
	(a)
	(b) 
	 

	 


	問：
	問：
	問：
	20.3
	 


	條例第條要求在售樓說明書提供的「有關資料」，應在說明書的何處和如何列出？
	條例第條要求在售樓說明書提供的「有關資料」，應在說明書的何處和如何列出？
	20(1)
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	20.3
	 


	條例第條要求提供的有關資料，應在條例第條要求的資料後列出。
	條例第條要求提供的有關資料，應在條例第條要求的資料後列出。
	20
	19
	 

	 
	所有「有關資料」應歸納在「有關資料」標題之下列出。假如售樓說明書沒有提供這類資料，則無須列出該標題和註明「不適用」。
	 

	 
	 
	 
	 


	問：
	問：
	問：
	20.4
	 


	賣方可否在售樓說明書中述明連租約售賣的物業的租約詳情？
	賣方可否在售樓說明書中述明連租約售賣的物業的租約詳情？
	 

	 


	答：
	答：
	答：
	20.4
	 


	倘發展項目某些物業連租約出售，我們建議賣方在載有銷售安排的文件上註明那些為連租約出售的物業。賣方亦可在該文件或其他刊物加入有關租約的資料。
	倘發展項目某些物業連租約出售，我們建議賣方在載有銷售安排的文件上註明那些為連租約出售的物業。賣方亦可在該文件或其他刊物加入有關租約的資料。
	 

	 
	賣方應考慮到住宅物業若已有租約，該租約及其細則會否構成相當可能會對享用該住宅物業造成重大影響的資料，因而須按條例第條在售樓說明書中述明。
	20
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